

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 260-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

Min. Beck nie jedzie na razie do Genewy! Minister spraw zagranicznych Francji pozostaje w Paryżu. -- Lord Halifax zaczeka w Londynie na mowę Hitlera Konferencja u premiera Chamberlaina. -- Min. Eden znów na widowni

WARSZAWA, 9 IX. (PAT.) — Wobec opóźnienia się przyjazdu do Genewy na radę ligi narodów większości ministrów spraw zagranicznych, p. JÓZEF BECK, minister spraw zagranicznych, pozostał na razie w Warszawie.

Delegacją polską kierować będzie tymczasowo minister pełnomocny p. dr. Tytus Komarnicki.

PARYŻ, 9 IX. (PAT.) W kołach politycznych podkreślają, że min. Bonnet, który ODRÓCZYŁ SWÓJ WYJAZD DO GENEWY, nie będzie mógł opuścić Paryża przed wtorkiem przyszłego tygodnia.

LONDYN, 9 IX. (PAT.) — W związku z odłożeniem przez lorda Halifaxa wyjazdu do Genewy, zbliżony do Foreign Office „Yorkshire Post“ pisze, że lord Halifax przywiązuje dużą wagę do tradycji, że minister spraw zagranicznych reprezentuje W. Brytanię na zgromadzeniu ligi narodów. Zgromadzenie potrwa około 2-ech tygodni i lord Halifax w razie możliwości, weźmie w nim udział później. Wydaje się jednak, że najwcześniej wyjechałby on w połowie przyszłego tygodnia. Weźmie on bowiem udział w poniedziałkowym posiedzeniu gabinetu i ZACZEKA NA DE-

KLARACJĘ HITLERA W NORYMBERDZIE.

Narada u Chamberlaina

LONDYN, 9 IX. (PAT.) W godzinach rannych premier Chamberlain odbył rozmowę z lordem Halifaxem. Popołudniu od była się w gabinecie premiera narada, w której oprócz ministra spraw zagranicznych, wziął udział kanclerz skarbu Simon, oraz główny doradca dyplomatyczny rządu Vansittart i stały podsekretarz stanu Foreign Office Codogan.

Przed tą naradą lorda Halifaxa odwiedził b. minister spraw

zagranicznych Eden. Premier Chamberlain ZAPROSIL DO SIEBIE NA JUTRO RANO PRZYWÓDCĘ OPOZYCJI POLSKA ATTLEE.

Otwarcie sesji ligi narodów

GENEWA, 9 IX. (PAT.) Dziś po południu otwarta została 102 sesja rady ligi narodów pod przewodnictwem delegata Nowej Zelandii p. Jordana, wysokiego komisarza Nowej Zelandii w Londynie. Polskę reprezentował minister Komarnicki.

Z ministrów zagranicznych obecni byli komisarz spraw za-

granicznych Litwinów, minister spraw zagranicznych Rumunii Comnen oraz minister spraw zagranicznych Łotwy Munters.

Pierwsze posiedzenie miało charakter prywatny i poświęcone było sprawom budżetowym i administracyjnym.

Następne posiedzenie rady odbędzie się jutro popołudniu. **GENEWA, 9 IX. (PAT.)** Dziś w południe sekretarz generalny Avenol podejmował śniadaniem delegatów na bieżącą sesję rady. Na śniadaniu obecny był m. in. minister Komarnicki.

Tajna narada w Norymberdze Zwycięstwo poglądu ministra Ribbentropa i generałów powodem ugodowości Niemców sudeckich

Dziś rozpoczną się dalsze rokowania henleinowców z rządem praskim

LONDYN, 9 września. — Donoszą z Norymbergi, że w środę odbyła się tam pod osobistym przewodnictwem Hitlera

WIELKA POUFNA NARADA, w której wzięli udział najwyżsi dygnitarze cywilni i wojskowi Rzeszy. Tematem obrad były instrukcje, jakie należy wydać partii henleinowskiej w związku z wypadkami ostatnich dni, ściślej zaś — pytanie: jakie kroki mają być przedsięwzięte w najbliższym czasie wobec Czechosłowacji.

Podobnie, jak od dłuższego czasu, na konferencji tej **STARŁY SIĘ DWA POGŁADY**, t. zw. „aktywistów“, reprezentowanych przez marsz. Goeringa i min. Hessa, popartych przez większość dygnitarzy cywilnych Rzeszy z min. Goebbelsem na czele, którzy domagali się

NATYCHMIASTOWEGO WKROCZENIA DO SUDETÓW, uzasadniając swe żądanie koniecznością dania narodowi niemieckiemu nowej pożywki w postaci szybkich sukcesów militarnych oraz ekonomicznych, polegających na transportach czeskiego zboża, które uda się zdobyć w Sudetach.

Generalowie, z których zdaniem solidaryzował się minister spraw zagr. Rzeszy von Ribbentrop — oświadczyli wręcz, że pochód na Czechosłowację w dzisiejszych warunkach, a więc przede wszystkim wobec układu sił w Europie i stanu zaopatrzenia armii niemieckiej — **RÓWNAŁ BY SIĘ „POCHODOWI ŚMIERCI“**.

Po burzliwej dyskusji, zwy-

PRAGA, 9 września. (PAT.) — Premier Hodža przyjął dziś wieczór przedstawicieli SDP, posłów Kundta i Roschego. Tak, jak jego rozmowa popołudniowa, przeprowadzona z przedstawicielem stronnictwa Niemców sudeckich, tak samo i ta rozmowa, dotyczyła incydentów w Morawskiej Ostrawie.

ROKOWANIA RZĄDU Z PARTIĄ NIEMCÓW SUDECKICH NA PODSTAWIE NOWEGO PROJEKTU RZĄDOWEGO MAJĄ SIĘ ZACZĄĆ W SOBOTĘ O GODZ. 11 PRZED POŁUDNIEM

PRAGA, 9 września. (PAT.) — W sprawie incydentu, który miał miejsce w Morawskiej Ostrawie, premier Hodža przyjął dziś przedstawicieli SDP, posłów Kundta, Roschego i Neuwirtha oraz członka misji lorda Runcimana, Ashtona Gwatkina.

Śledztwo w Morawskiej Ostrawie

Obserwatorzy angielscy badają przebieg zająć

MOR. OSTRAWA, 9 września. (PAT.) — W związku z zajęciami ostrawskimi, przybyli wczoraj do Morawskiej Ostrawy, jak podaje prasa czeńska, wieczorową pociągiem pociągami z Pragi dwaj obserwatorzy angielscy, którzy natychmiast po przybyciu do hotelu, odbyli dłuższą rozmowę z bawiącym już w Morawskiej Ostrawie majorem Sutton Pratten.

Jeden z nich opuścił Morawską Ostrawę jeszcze ubiegłej nocy, drugi dr. Bare udał się dziś rano z majorem Sutton Pratten na konferencję do dyrekcji policji. Wczoraj bawił również w Morawskiej Ostrawie konsul niemiecki z Brna Bethusy Huc, który informował się o zajęciach w sekretariacie partii sudecko-niemieckiej.

PRAGA, 9 września. (PAT.) — Z polecenia posła brytyjskiego w Pradze udał się do Morawskiej Ostrawy w charakterze obserwatora konsul brytyjski Reichenberg.

LONDYN, 9 września. (PAT.) Jak donosi Reuter, raport majora Suttona Prattena o zajęciach w Morawskiej Ostrawie otrzymano już w Londynie.

ciężki pogląd, reprezentowany przez przedstawicieli armii i ministra spr. zagr. Temu należy przypisać, iż mimo odroczenia pertraktacji przez partię sudecką — rokowania nie zostały zerwane. —

PRAGA, 9 września. (PAT.) — W klubie parlamentarnym posłów partii Niemców sudeckich, odbyła się dziś konferencja prasowa, na której obecni byli dziennikarze zagraniczni i czeszy w licznym zespole.

Otwierając konferencję, poseł Kundt stwierdził iż **POGŁOSKI JAKOBY PARTIA NIEMCÓW SUDECKICH MIAŁA ZAMIAR ZERWAĆ ROKOWANIA Z RZĄDEM WOBEC WYPADKÓW W MORAWSKIEJ OSTRAWIE, SĄ NIEPRAWDZIWE**, przeciwnie, partia pragnie nadal prowadzić rokowania, jednak podjęcie je dopiero wówczas, gdy sprawa zająć w Morawskiej Ostrawie zostanie ostatecznie zlikwidowana.

Z kolei dr. Neuwirth omówił zajęcia w Morawskiej Ostrawie

i stwierdził, że postanowienia partii po tych wypadkach, bynajmniej nie zostały podyktowane względami taktycznymi, gdyż od lat już codziennie policja państwowa dopuszcza się po ważnych nadużyć w stosunku do ludności sudeckiej.

Dr. Neuwirth oświadczył dalej, że oskarżenia, a nawet tylko podejrzenia bici są przez policję gumowymi pałkami po bosych stopach aż do utraty przytomności.

W Aussig policja wymuszala

zeczności, zamykając zatrzymanych w kamerach, do których tłoczono jest gorące powietrze. Dla wymuszenia zeznań, zamyka się więźniów w celach, które w dzień i w nocy oświetlane są przeraźliwie jaskrawymi lampami. Metody te — mówił dr. Neuwirth — przypominają zupełnie metody stosowane w Sowietach.

Zamykając konferencję, zabrał głos poseł Kundt, kierując pod adresem dziennikarzy czeskich apel, aby zechcieli współpracować nad uzdrowieniem obecnego systemu, który każdy uczciwie myślący człowiek uznaje za zbrodniczy.

Akcja medycyjna Hendersona

NORYMBERGA, 9 września. (PAT.) — Dzisiejszy dzień polityczny w Norymberdze przyniósł większe uspokojenie. Mimo nadal ostrego tonu prasy, **WYCUWA SIĘ WYRAŹNE ODPRĘŻENIE**.

Ambasador brytyjski Henderson prowadził w ciągu dnia dzisiejszego dalsze rozmowy polityczne z Goeringiem i Ribbentropem. — Według informacji z dobrze poinformowanych źródeł — Henderson wręczył dziś rano Ribbentropowi tekst ostatnich propozycji czeskich. Memoriał ten obejmował ma 15 stron druku. —

Pogłoski o przyjęciu przez kanclerza Hitlera amb. Hendersona, nie sprawdzają się. Z prowadzonych od wczoraj rozmów mię-

(Dokończenie na str. 3-ej).

Rewizja czy też likwidacja?

W ciągu ostatnich lat pojawiały się od czasu do czasu pogłoski o dążeniu poszczególnych państw, należących do ligi narodów, do zrewidowania tej instytucji.

Ostatnio w związku ze zbliżającą się sesją rady ligi narodów ukazała się w prasie wiadomość, iż delegacja brytyjska zgłosi wniosek w przedmiocie rewizji paktu ligi. Rewizja ta miałaby dotyczyć zwłaszcza następujących artykułów: 1) art. 5 w przedmiocie jednomyślnego głosowania rady lub zgromadzenia ligi narodów, 2) art. 16 dotyczącego sankcji i 3) art. 19 w sprawie rewizji traktatów międzynarodowych, które stały się niewykonalne, względnie sytuacji międzynarodowych, utrzymanie których mogłoby stać się groźbą dla pokoju międzynarodowego.

Stosowanie do art. 26 paktu ligi narodów zmiany paktu staje się prawomocne po ratyfikacji odnośnych decyzji przez członków ligi, wchodzących w skład rady oraz przez większość ogólnego zgromadzenia ligi. Już z tego wynika, iż sprawa zmiany statutu ligi narodów związana jest z procedurą, wymagającą dość dużo czasu. Nawet gdyby sprawa poszła gładko, coż dopiero, gdy sprawę skomplikuje różnorodność, a może nawet i sprzeczność proponowanych przez te lub inne państwa zmian.

Aczkolwiek trudno jest omawiać skomplikowane sprawy prawnicze na podstawie depesz prasowych, jednakże sam pomysł wszczęcia rewizji paktu ligi narodów, jak też i kierunek nowatorskich zamierzeń brytyjskich, nasuwają szereg uwag, na słuszność których te lub inne szczegóły zamierzeń rewizjonistycznych nie mogą mieć wpływu.

Dążeniu do usunięcia reguły JEDNOMYŚLNEGO GŁOSOWANIA rady lub zgromadzenia ligi w sprawach, dotyczących akcji zabezpieczenia pokoju, należałoby przyklasnąć, gdyż reguła jednomyślności była równoznaczna z prawem weta na rzecz poszczególnych członków zgromadzenia, a zwłaszcza członków rady i z góry utrudniała powzięcie szybkich i skutecznych decyzji. Reguła ta była przez niektórych wsłolautatorów paktu w swoim czasie wprowadzona dla zagwarantowania członkom ligi w szczególności wielkim mocarstwom, prawa suwerenności, udzielenia państwowej. Zapewniając poszczególnym państwom suwerenność, reguła jednomyślności zarazem z góry anarchizowała akcję ligi narodów, to też wprowadzenie reguły pobierania decyzji większością głosów mogło by oznaczać usunięcie jednej z kardynalnych wad statutu ligi i usprawnienie jej działalności.

Z tą dodatnią tendencją, zresztą niezgodną z podstawowymi zasadami klasycznego prawa międzynarodowego (zasada suwerenności) klóci się tendencja rewizjonistów, ujawniona w odniesieniu do art. 16, dotyczącego t. zw. sankcji.

Cały ligowy system sankcyjny miał by być zniesiony, czy też czasowo zawieszony, a w wypadku agresji decyzja podjęta jakiegokolwiek akcji przeciw

ko państwu - napastnikowi ma należeć do kompetencji każdego poszczególnego państwa.

Tego rodzaju zmiany statutu ligi narodów idą po linii zasady suwerenności państwowej, w kierunku wzmocnienia ducha indywidualistycznego i sprawdzają do minimum możliwość akcji zbiorowej, która miała być celem ligi narodów. — Te zmiany byłyby natomiast do pierwotnej tendencji brytyjskiej, która wogóle zwalczała ideę sankcji, traktując ligę narodów nie jako instytucję polityczno - prawną, lecz jako instytucję o charakterze wyłącznie moralnym.

Można przypuszczać, iż auto-

rzy rewizjonistycznego projektu brytyjskiego są zdania, iż wprowadzenie do paktu ligi narodów reguły majoryzacji będzie ułatwione z chwilą usunięcia z paktu wszelkich konkretnych obowiązków natury politycznej. Ale nadzieje te są złudne, gdyż państwa, należące do ligi, a tym razem przede wszystkim małe państwa będą dążyły do zachowania reguły jednomyślnej decyzji nawet w sprawach o charakterze czysto - moralnym, słusznie rozumując, iż choćby moralne potępienie państwa - napastnika może narazić je na szykany lub zemstę ze strony mocarstwa imperialistycznego, które nawet w moralnym potę-

pieniu swej akcji może widzieć dla siebie obrazę honoru narodowego.

W tym klimacie „moralizatorskim“ brytyjskich rewizjonistów dążenie do ZMIANY ART. 19, DOTYCZĄCEGO REWIZJI TRAKTATÓW MIĘDZYNARODOWYCH, staje się wogóle trudno zrozumiałe. „Dążyć do skuteczności artykułu 19-go, dotyczącego rewizji traktatów“ przy jednoczesnym zniesieniu systemu sankcji i uniemożliwieniu jakiegokolwiek akcji zbiorowej, która by była uchwalana większością głosów, a nie byłaby po zostawiana widzieli się poszczególne członków ligi narodów — znaczy zajmować się rozwią-

zywaniem kwadratury koła.

Jak widzimy, propozycje brytyjskie, w zasadzie sprzeczne, nie tylko nie zdołały by przywrócić lidze narodów wigoru i znaczenia, lecz spowodowałyby rolę Genewy do zera, uczyniły by z niej instytucję zgoła bezużyteczną.

Należy wreszcie zaznaczyć, iż wszczynanie rewizji paktu ligi narodów w obecnych warunkach może łatwo doprowadzić do likwidacji instytucji genewskiej, zwłaszcza, iż zmiany mają dotyczyć samych podstaw ligi narodów, samego jej charakteru.

Tak wygląda sprawa, gdy chodzi o propozycje delegacji brytyjskiej. Jeszcze gorzej będzie sprawa wyglądała, gdy zażać przykładem angielskim inni członkowie ligi wystąpią ze swymi propozycjami rewizjonistycznymi i uczynią z rewizji paktu ligi narodów akcję, która będzie przypominała budowę wieży Babel.

Liga narodów już od dawna stała się żywym trupem. Brytyjskie propozycje rewizjonistyczne trupa tego bynajmniej nie zgalwanizują.

S. Czeczelnicki.

MAGAZYN OKRYĆ DAMSKICH I FUTER

„GURT i FAŁEK” (dawniej M. Gurt)

Zawiadamia Sz. Klientki, że po półrocznej przerwie otwiera dnia 13 września 1938 r. ponownie swe salony w nowym lokalu przy

ul. Piotrkowskiej 113, tel. 141-73

Kierownicy firmy, bawiące w Paryżu, zaopatrzyli magazyn w najnowsze modele okryć damskich i futer na sezon jesienno-zimowy 1938/9.

Magazyn prowadzony będzie pod fachowym kierownictwem p. I. Fałka z Warszawy.

Spowiedź Henryka Bernsteina

Dlaczego odesłałem moje odznaczenia Mussoliniemu?

Znakomity dramaturg francuski ogłasza w prasie paryskiej następujący artykuł:

Mussolini był przez długi czas podziwiany jako polityczny myśliciel, jako człowiek twórczy, człowiek czynu. Bynajmniej nie trzeba być faszystą, aby przyznać, że dzieło jego polityki wewnętrznej jest nadzwyczajne i że dźwignął kraj, staczający się w chaos. Był wielkim socjalistą, w prawdziwym tego słowa znaczeniu.

Jego spiżowa wola pozwoliła mu na tryumf w sprawie etiopskiej, w której Francja i Anglia, każda ze swej strony, popełniły ciężkie błędy, jakie następnie daremnie usiłowały naprawić.

Aż do 1936 r. uważałem Mussoliniego za genialnego europejczyka. Ale to nie była prawda. Od czasu osi (Berlin — Rzym) Mussolini stacza się. By najmniej nie dlatego, że zbliżył się do Niemiec, bo czasowa współpraca była może politycznie usprawiedliwiona. Ale wielki mąż stanu powinien utrzymywać dystans. Otóż, mimo piętnastu lat zapewnień i bombastycznych przemówień, Mussolini zostawił Austrię na pastwę Hitlera i germanizmu. Żołnierz niemiecki, odwieczny wróg, ob sadził przejście przez Brenner. Wojna wygrana przez czteroletnie zmagania się została w kilka godzin znowu przegrana.

Po tym już jest drobnostką zapożyczać u swego nowego mistrza „gesti krok“ lub okrucieństwa antysemityzmu!

Rasizm włoski jest absurdalniejszy niż niemiecki, którego jest nędzną imitacją, nawet bez wymówki fanatyzmu.

„Antysemityzm nie istnieje we Włoszech“. Są to własne słowa Mussoliniego w 1932 r., kiedy otwarcie naiętywał się z doktryny hitlerowskiej.

Dodał: „Rasa? Wszak to właśnie szczęśliwa mieszanina, z której rodzi się siła i piękno narodu... Duma narodowa nie

potrzebuje mądrego rasowej“. Nadto powiedział: „Żydzi włoscy zawsze się dobrze sprawowali jako obywatele i jako żołnierze bili się odważnie. Kilku z nich jest generałami“.

Gdy przed 14 lipca — dzień, w którym areopag pojętych u-

Dr. med.

N. ROZEN

STOMATOLOG
Kościuszki 17
powrócił

czonych nagle potwierdził dogmat rasizmu w słowach nawet sprzecznych z tymi, które niedługo Mussolini wypowiedział — ktoś na ulicy by zawołał: „Przez z żydami!“, przechodnie patrzyliby na niego ze zdumieniem. Naród włoski, ser-

Prof.
Feliks Halpern

Zapisy na lekcje gry fortep.
od 4—5 pp.

ŁÓDŹ, AL. KOŚCIUSZKI 53

deczny i szlachetny, nie zna zupełnie przesądu antysemickiego.

Zresztą, na pięćdziesiąt milionów mieszkańców, kraj liczy tylko osiemdziesiąt osiem tysięcy żydów — cyfra to oficjalna. Ośmieszają się wielki naród, gdy twierdzi, że tak nieznaczna mniejszość naraża go na niebezpieczeństwo.

Większa część tych żydów, osiedlona od wielu wieków na ziemi, będącej ich ukochaną

ojczyznę, to włosi bardziej autentyczni, niż wielka ilość „aryjczyków“, którzy przywdęrowali później. Ostatecznie żydzi włoscy byli w swej znacznej większości gorliwymi zwolennikami faszystów, a bogaci izraelici ofiarowali dla sprawy poważną część swoich majątków.

Dlaczego więc Mussolini, po licznych zwrotach i zaprzeczeniach, w końcu ustąpił pod presją małej kliki ekstremistów, nieudolnych polityków, za którymi uwijają się już hieny, które będą handlowały paszportami lub pozwoleniami na pobyt, podobnie jak w Niemczech?

Dlaczego rząd faszystowski za dekretował z dnia na dzień antysemityzm i prześladowania, jak się decyduje o ruchu ulicznym?

Dlaczego wypędza się z uniwersytetów poważanych profesorów, pochodzących z rodziny, które poświęciły się dla nauki i które przynoszą zaszczyt kulturze włoskiej? Dlaczego odstępca się od tej kultury nieszczęśliwych studentów? Dlaczego zamyka się z góry przed dziećmi szkole, pozbawiając je tym samym prawa do życia? Jedni i drudzy nie popełnili innej zbrodni jak tylko tę, że urodzili się we Włoszech.

Jedno wyparcie się musi z konieczności pociągnąć za sobą wiele innych.

W 1934 r. Dollfuss został zamordowany przez nazistowskich zbirów. Mussolini niezwłocznie wygłosił płomienne przemówienie, rzucił sto tysięcy ludzi na granicę i w swoim własnym domu ofiarował gościnnie pani Dollfussowej i jej dzieciom - sierotom.

Cztery lata później — w marcu 1938 r. — wojska niemieckie w zwartych formacjach wkroczyły do Austrii. Hitler i Mussolini wymieniają telegraficzne gratulacje. Tego samego wieczoru, pewna kobieta zjawia się w poselstwie włoskim w Wiedniu:

„Ratujcie mnie — powiada

— ratujcie moją rodzinę. Oni nas zabiją!“

Spotkała się z odmową.

Skonsternowana pobiegła do naszego ministra pełnomocnego, p. Puaux. I w samochodzie francuskim pani Dollfuss prze kroczyła granicę.

Czy odwracając się od tego, co śmiem nazwać faszystem liberalnym, pan Mussolini nie przegra swego zakładu z „Przeznaczeniem“? Czy największym współczesnym wrochem, najodważniejszym i najwytrwalszym nie będzie w historii osiemdziesięcioletni starzec, którego słowo, wychodząc po za mury kościoła, napełnia świat, przynosi pociechę i nadzieję wszystkim zgorzonym duszom?

HENRY BERNSTEIN

KINO
EUROPA

Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10

OTWARCIE SEZONU!

Najpopularniejszy aktor świata

GARY COOPER

w najnowszej wielkiej bohater-
skiej roli w arcyfilmie p. t.



MARCO POLO

Ceny miejsc na wszystkie seanse — od 80 gr.

Dziś o godz. 12 i 2-jej
PORANKI ULGOWE

5.000.000 SZUKA SPADKOBIERCY!!!

Łódź

śmiać się
będzie, jak
nigdy!

Dziś premiera w kinie „Pałac“!

Co zawiera czeski plan Nr. 4

Przy rozwiązywaniu zagadnień narodowościowych rząd stał na stanowisku suwerenności i jednolitości państwa

PRAGA, 9.9. (PAT). W późnych godzinach popołudniowych ogłoszono oficjalny tekst ostatniego planu rządu czechosłowackiego w sprawie uregulowania kwestii mniejszościowych na terenie republiki.

Przy rozwiązywaniu zagadnień narodowościowych rząd stał na stanowisku suwerenności i jednolitości państwa.

Przyjęto zasadę, że wszystkie narodowości mają prawo do udziału w obsadzaniu stanowisk państwowych, proporcjonalnie do swej liczebności.

Przyjmowanie nowych urzędników będzie tak uregulowane, aby, co się dotyczy pracowników narodowości niemieckiej, odpowiedni stosunek proporcjonalny został osiągnięty w ciągu najbliższych 10 lat.

W samorządzie proporcjonalność będzie obliczana na podstawie składu narodowościowego danego obszaru kraju.

Co się dotyczy narodowości niemieckiej na terytoriach, gdzie ludność niemiecka nie stanowi większości, stosunek urzędników narodowości niemieckiej do ogólnej liczby pracowników państwowych na danym obszarze, nie może przekraczać 30 procent.

Celem wprowadzenia w życie zasady proporcjonalności udziału, przy przesiedleńczej radzie ministrów utworzone zostaną dla każdej narodowości komisje parytatyczne. Zasiadający w komisjach parytatycznych przedstawiciele narodowości wywierani będą przez członków parlamentu na zasadzie proporcjonalnej reprezentacji.

Zasada proporcjonalności stosowana będzie również w instytucjach publicznych, samorządach zawodowych i terytorialnych, w przedsiębiorstwach publicznych o częściowym kapitale państwowym oraz przy rozdziale funduszy publicznych i przydziale zamówień państwowych.

W swym projekcie rozwiązania zagadnień narodowościowych rząd przewiduje udzielenie pomocy finansowej i gospodarczej tym gałęzom przemysłu i terytoriom, które najbardziej dotknięte zostały skutkami kryzysu ekonomicznego. Po moc ta zrealizowana ma być

najpóźniej do końca bież. roku i wyrazi się pożyczką w ogólnej wysokości jednego miliona koron, przy czym 700 milionów koron przeznaczonych będzie dla przemysłu, zatrudniającego pracowników na rodowości niemieckiej oraz dla terytoriów, zamieszkałych przez ludność tej narodowości.

Sprawy językowe mają być uregulowane na podstawie całkowitego równouprawnienia z językiem czeskim.

Współpraca pomiędzy poszczególnymi narodowościami ma się opierać na zasadach samorządu narodowego w postaci żup.

Administracja publiczna powierzona będzie organom państwowym i organom samorządowym. Kompetencja samorządu rozciągać się będzie na wszystkie zagadnienia, niezwiązane bezpośrednio z całością i bezpieczeństwem państwa. Kryteria, stanowiące o terytorialnym podziale samorządowym opierać się będą na zasadach: przynależności narodowościowej ludności, położeniu geograficznym, sytuacji gospodarczej i w warunkach komunikacyjnych poszczególnych obszarów.

Grupy narodowościowe, które w ramach poszczególnych samorządów stanowiąc będą

mniejszość, będą miały uwzględnione swe prawa, na zasadzie wzajemności, przy pomocy systemu kurialnego.

Przynależność narodowościowa poszczególnych obywateli państwa ustalona będzie na zasadzie katastru narodowościowego.

Przewiduje się znowelizowanie prawa konstytucyjnego.

Spory kompetencyjne między organami ogólnej administracji państwowej i samorządowej rozstrzygać będzie specjalnie powołany trybunał.

Te z powyższych projektów, które nie wymagają sankcji ustawodawczych, mają być wpro-

Wytłazgnieciu się łąby zapobiega, naporstek Wytłazgnieciu się na śliskiej drodze
Obcasz gumowe
BERSON

wadzone w życie niezwłocznie. Nowe teksty ustawowe, których opracowanie okaże się konieczne, opracowywane będą przy współudziale przedstawicieli wszystkich narodowości, następnie zaś będą przedłożone parlamentowi do aprobaty.

Mniejszości narodowe w Czechosłowacji zgodnie oświadczają, iż nie pójdą na żadne kompromisy

PRAGA, 9.9. (PAT) — Po zebraniu delegatów mniejszości narodowych niemieckiej, węgierskiej i polskiej oraz stronnictwa autonomistów, przedstawiciel biura prasowego niemieckiego hr. Reischach odbył rozmowy z przedstawicielami

stronnictw mniejszości węgierskiej hr. Esterhazym, następnie z przedstawicielami stronnictwa autonomistów słowackich posem Haszik oraz posem Wolfem.

Hr. Esterhazy oświadczył, że stronnictwo węgierskiej opozycji

nie pójdzie na żaden kompromis i do końca będzie walczyć o swoje prawa.

Posel Haszik powiedział, że stronnictwo autonomistów słowackich stoi bezwzględnie na stanowisku przebudowy państwa zgodnie z u-

stawą Pittsburską. Posel Wolf oświadczył, że polacy nie ustąpią w walce przeciwko czechizacji, domagając się praw samostanowienia oraz zagwarantowania nienaruszalności okręgu zamieszkałego przez polaków według stanu z 1918 r. W dalszym ciągu poseł Wolf domagał się autonomii oraz przebudowy państwa czechosłowackiego w kierunku decentralizacji.

Manifestacja Niemców czeskich za przyłączeniem do Rzeszy

PRAGA, 9.9. (PAT) — Wczoraj o godz. 19.30 w czeskim Krumlowie odbyła się manifestacja przeszło 4 tys. Niemców, mieszkańców tego miasta i okolicy, którzy wznosili okrzyki: „jedna Rzesza, jeden naród, jeden wódz”, „Chcemy powrotu do Rzeszy”, „Chcemy plebiscytu”.

Anglicy chcieli wybić szyby w „Times'ie”
LONDYN, 9.9. (Tel. wł.) — Artykuł „Timesa”, wypowiadający się za dobrowolnym oddaniem przez Czechosłowację Sudetów III-iej Rzeszy, zdementowany przez Foreign

Office, a następnie odwołany przez redakcję — wywołał w Anglii niezwykłe oburzenie. Po raz pierwszy chyba w historii wysp brytyjskich doszło do ulicznych demonstracji przeciw dziennikowi, przy czym manifestantów z trudem jedynie udało się powstrzymać od wybijania szyb w redakcji.

Jeszcze jedna mowa Hitlera

Również bez sensacji i momentów politycznych

NORYMBERGA, 9.9. (PAT) — Dziś wieczorem na Placu Kongresowym „Zeppelinwiese” odbył się apel przywódców politycznych partii narodowo - socjalistycznej. Do apelu stanęło 140 tysięcy ludzi, wśród nich poraz pierwszy, 10 tysięcy przywódców z terenu b. Austrii. Ogółem w uroczystościach wzięło udział łącznie z widzami 250 tys. osób.

nych. Kancelerz powitał przede wszystkim przywódców partyjnych z b. Austrii, a następnie w toku krótkiej mowy wypunktował zawód, jaki spotkał wszystkich tych, którzy w ciągu 15 lat ruchu narodowo - socjalistycznego liczyli na rozkład idei

nar. - socjalistycznej i podkreślił, że taki sam zawód spotka tych, którzy dziś jeszcze wierzą w słabość Rzeszy. Po odśpiewaniu hymnów niemieckich, kancelerz w samochodzie przejechał przed frontem szeregow przywódców partyjnych.

Tarcia w Stronnictwie Narodowym

Adwokat Kowalski jest przeciwnikiem udziału w wyborach

Ze Lwowa donoszą: Znany tu działacz Stronnictwa Narodowego p. Jan BORZECKI wystąpił ze stronnictwa i przeszedł do ruchu narodowo - radykalnego.

Z innych stron kraju również dochodzą wiadomości o tarciach w Stronnictwie Narodowym. Mówią, że pomiędzy pre-

zesem stronnictwa adw. Kazimierzem Kowalskim, a innymi członkami władz stronnictwa istnieją poważne różnice zdań w sprawie stosunku do wyborów samorządowych. Prezes Kowalski jest przeciwnikiem udziału w wyborach. Inni członkowie tego zdania nie podzielają.

Pożyczka angielska dla Bułgarii

LONDYN, 9.9. (PAT). Jak donosi „Daily Mail”, w toku rozmów, odbytych pomiędzy królem bułgarskim Borysem a ministrem spraw zagran. W. Brytanii lordem Halifaxem oraz podsekretarzami stanu Vansittartem i Cadoganem, omawiano również kwestię pomocy finansowej W. Brytanii dla Buł-

garii w formie pożyczki, gwarantowanej przez rząd brytyjski. Wysokość tej pożyczki wynosić ma, według dziennika, 6 milionów funtów szterlingów. Półowa tej sumy wydatkowana miała być w W. Brytanii, a mia nowicie na zakup maszyn rolniczych i materiału wojennego.

garii w formie pożyczki, gwarantowanej przez rząd brytyjski. Wysokość tej pożyczki wynosić ma, według dziennika, 6 milionów funtów szterlingów. Półowa tej sumy wydatkowana miała być w W. Brytanii, a mia nowicie na zakup maszyn rolniczych i materiału wojennego.

Samobójstwo w wydziale opieki

Wczoraj w południe, do wydziału opieki społecznej zarządu miejskiego, przy ulicy Zawadzkiej 11 przybyła 24-letnia Armanda Kincel, mężatka.

Kincelowa prosiła o zapomogę, w odpowiedzi na co urzędnik zakomunikował jej, iż w myśl przepisów zapomoga jej nie przysługuje.

Wówczas Kincelowa wydobyla z torby naczynie z kwasem solnym i zażyła truciznę. Wezwany lekarz prywatnego pogotowia lekarskiego (2222-6) przewiózł samobójczynię w stanie groźnym do szpitala w Radogoszczu. Policja wdrożyła dochodzenie. (1)

Tajna narada w Norymberdze

(Dokończenie) Dzia Henderonem a miarodajny mi czynnikami Rzeszy odnosi się wrażenie, że W. BRYTANIA KŁADZIE NACISK NA AKCJĘ MEDIACYJNĄ dla złagodzenia ostatnio zastrzeżonej sytuacji. Ambasador Henderon wyjeżdża dziś wieczorem z Norymbergi do Berlina.

Runciman wystąpił nowy raport

PRAGA, 9 września (PAT). — „Prager Mittag” podaje pogłoskę jakoby lord Runciman wystąpił NOWY RAPORT DO LONDYNU, w którym mają być zawarte wyniki rozmów między Runcimaniem i Henleinem, następnie treść nowego planu czeskiego i wreszcie projekt akcji pośredniczącej lorda Runcimana, przewidywany w przypadku odrzucenia projektu rządowego przez partię niemiecko - sudecką.

Interwencja sen. Trockenheima w sprawie zamknięcia „Talmud Tory“

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Sen. Trockenheim w imieniu klubu żydowskiego interweniował wczoraj w ministerstwie oświecenia w sprawie zamknięcia „Talmud Tory“ w Kielcach.

Posel Sommerstein u p. wiceministra Korsaka

WARSZAWA, 9 9. (ZAT). — Posel dr. Sommerstein został wczwartek przyjęty przez wiceministra spraw wewnętrznych p. Korsaka, z którym omówił sprawy samorządowe.

Zakazane wiece „Falangi“

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W kilku powiatach Małopolski władze administracyjne odmówiły pozwoleń na wiece „Falangi“. Również w Zakroczymiu nie pozwolono na wiec, na którym miał przemawiać p. Jerzy Rutkowski.

Umundurowani endery rozrzucali antyżydowskie ulotki

Z Gdyni donoszą:

W czasie ostatniego walnego zjazdu Turu, na ulicach ukazał się umundurowani członkowie straży porządkowej Stronictwa Narodowego z opaskami, opatrzonymi w litery „S. P. S. N.“. „Strażnicy“ ci rozrzucali ulotki antysemickie. Rozrzucano je również z samochodów ciężarowych.

Zakład dla niepoprawnych w Leśnej Podlaskiej

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Minister sprawiedliwości wydał rozporządzenie, ustanawiające trzeci zakład dla niepoprawnych przestępców w Leśnej Podlaskiej.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 9 b. m.

Zakład w Leśnej Podlaskiej posiada własny folwark, na którym pracować będą osadzeni w zakładzie przestępcy.

Królowa Holandii doktorem honoris causa

HAGA, 9 9. (PAT). Dziś w auli uniwersytetu amsterdamskiego odbyła się podniosła uroczystość, w czasie której królowej Wilhelminie nadano tytuł doktora honoris causa ekonomii politycznej.

W synagodze amsterdamskiej odprawiono dziś modły za pomyślność dalszego panowania królowej Wilhelminy. W synagodze obecna była ks. Juliana ze świtą.

Zastrzelenie groźnego bandyty

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Policjanci wojewódzkiego urzędu śledczego wraz z policją mszczonowską stoczyli walkę na przedmieściu Mszczonowa z bandytą Andrzejem Dąbrowskim, poszukiwanym przez władze śledcze. Bandyta został zastrzelony trzema kulami, w głowę i dwiema w piersi.

Atak arabów na zakłady wodociągowe

Rozbroili uprzednio sześciu policjantów i ranili siódmego

JEROZOLIMA, 9 9. (PAT). — Dziś terroryści arabscy zaatakowali zakłady wodociągowe Babelwad, które łącznie z innymi stacjami wodociągów zaopatrują Jerozolimę w wodę do picia. Rozbroili 6 policjantów, zabijając im broń i amunicję. 7-my policjant, który stawiał opór, został ranny.

W poszukiwaniu terrorystów oddziały wojskowe ołoczyły kilka wsi pod Nablus. W czasie rewizji, dokonywanej w jednej ze wsi, trzech arabów, którzy stawiali opór, zastrzelono.

W Haifie aresztowano 25 arabów pod zarzutem uprawiania akcji terrorystycznej. W Tul karem oddziały saperów zburzyły kilka domów, należących do arabów, podejrzanych o współdziałanie z terrorystami.

JEROZOLIMA, 9 9. (PAT). — W ciągu dnia wczorajszego w różnych okolicach Palestyny nastąpiły wybuchy min i bomb. Na linii kolejowej Haifa — Lydda wybuchła mina, przy czym rannych zostało pięciu żołnierzy brytyjskich.

Na szosie Tulkarem — Nafa-

niah wybuchły dwie miny podziemne. W Haifie eksplodowała bomba, raniąc dwie osoby.

W zachodniej części miasta Haify wydano zakaz wychodzenia z domów.

W starej części Jerozolimy dokonano rewizji i wydano również zakaz wydalenia się z domów. Podobne zarządzenia wydano w Nazarecie, Nablus, Jenin, Jaffie i na linii kolejowej Haifa — Egipt. W Nablus zastrzelono jednego araba.

JEROZOLIMA, 9 9. (ZAT). — Komunikat urzędowy informu-

je, że w Tul - Karem aresztowano 5 arabów, którzy rozlepiali w mieście „podburzające proklamacje“. Komunikat nie podaje treści tych odezw. Wiadomo jednak, że chodziło znowu o „ostrzeżenie“ pod adresem Anglii, aby w ciągu 4 dni opuściła Palestynę i oddała władzę w ręce arabów. Podobne odezwy były także rozlepiane w Jerozolimie i innych miastach. „Ostrzeżenie“ pozostaje w związku z przygotowaniem do „powstania arabskiego“ w Palestynie.

Przywódcy band terrorystycznych wezwali ludność arabską do zaniechania noszenia strojów europejskich i zamiany ich na tradycyjny strój beduiński. W Nablus nakaz ma być wykonany w ciągu 7 dni, miejscowi arabowie prosili jednak o przedłużenie terminu. W całej Palestynie jest obecnie wzmożony popyt na „kumabazy“, „abaję“ i inne części stroju beduińskiego. W Haifie policja aresztowała dwóch arabów, którzy odgrazali się zgładzeniem arabów, odmawiających zmiany stroju europejskiego na beduiński.

Z całej prasy arabskiej wychodzi obecnie tylko jedno pismo „Alachbar“ (Nowiny). Na specjalnie zwołanej naradzie dziennikarze arabscy uchwalili zawiesić wydawnictwo prasy arabskiej do czasu zniesienia obecnych obojętnych przepisów cenzury prasowej.

W rozmowie z przedstawicielem ZAT-nej redaktor „Festst“ Daud el - Issa, oświadczył, że aczkolwiek rząd zniósł zakaz wydawania tego dziennika, nie będzie się on w dalszym ciągu ukazywał, gdyż ekstremiści żądają zamieszczenia sprawozdań ze wszystkich wydań w kraju, podczas gdy rząd grozi ponownym zawieszeniem dziennika, jeśli ukaże się w nim w części informacyjnej cokolwiek poza oficjalnymi komunikatami.

Rewizja w „Gazecie Gdańskiej“

Red. Tadeusz Sypniewski zatrzymany przez policję polityczną

GDANSK, 9 września. (PAT). Gdańska policja polityczna dokonała dziś rewizji w redakcji „Gazety Gdańskiej“ oraz w mieszkaniu prywatnym redaktora „Gazety Polskiej“ p. Tadeusza

Sypniewskiego, zatrzymując go do przesłuchania.

Na skutek interwencji komisarjatu generalnego R. P. redaktor Sypniewski został po kilku godzinach zatrzymania w przy-

dziu policji, zwolniony.

W czasie rewizji przesłuchano także redaktora odpowiedzialnego „Gazety Gdańskiej“ p. Grinsmana.

Jak wygląda gondola stratostatu

Średnica — 2 metr. 50 cm., waga 200 kg.

WARSZAWA, 9 września. — (PAT). — Przygotowania do lotu stratosferycznego trwają bez przerwy i obecnie znajdują się w stadium końcowym.

Obecnie w fabryce „Motolux“ pod kierownictwem inżynierów, przeprowadzane są prace nad wykończeniem gondoli stratostatu, według planu inż. Szalay'ego.

Dziś dziennikarze stołeczni mieli możliwość osobiście zapoznać się ze stanem robót przy gondoli. Sama gondola, w kształcie kuli o średnicy 2 metr. 50 cm. odlana jest ze stopu specjalnych lekkich metali bez domieszki miedzi, to też waga jej wraz z metalowymi galerijkami nie

przekroczy 200 kg. Gondola będzie umocowana do powłoki balonu za pomocą stalowego koła, od którego w dół będą rozchodziły się linki stalowe, przytrzymujące gondole, natomiast od powłoki balonu ta sama obręcz stalowa przytrzyma olinowanie.

W chwili lądowania linki stalowe, połączone ze specjalnymi 6-ciu zamkami, wmontowanymi w gondole, będzie można za jednym pociągnięciem odczepić, a tym samym uwolnić gondole od opadającej powłoki.

Wejście do stratostatu pomyślane jest przez górną galerijkę, połączoną wejściem do wnętrza. Specjalnie skonstruowana kła-

pa zamknie szczelnie po wejściu załogi do wnętrza, otwór wejściowy z galerijki.

Galerijka wykonana z metalu, pokryta jest specjalnym gatunkiem drzewa brazylijskiego „Balza“ o niezwyklej lekkości. Dolna galerijka, wykonana z metalu w ten sposób jest skonstruowana, że pełnią rolę podstawy, będzie również amortyzatorem przy zetknięciu się lądującego stratostatu z ziemią.

Niezależnie od górnego wylazu, prowadzącego z galerijki, gondolu posiada inne wyjście z boku, zamknięte szczelną pokrywą.

Poza tym w gondoli znajdować się będzie siedem niewielkich okienek (wzierników) rozmieszczonych w różnych jej częściach, w ten sposób, by przez nie najdogodniej można było przeprowadzać obserwacje. — Przez wzierniki te, opatrzone specjalnymi optycznymi szklami będzie można również dokonywać zdjęć fotograficzne.

Gondola, która już w przyszłym tygodniu zostanie wykończona, jest wzorowana na próbnej gondoli, która została poddana dokładnym badaniom, dającym gwarancję należytego przystosowania gondoli do warunków fizycznych, panujących w stratosferze. Już w przyszłym tygodniu prawdopodobnie gondola po przeprowadzeniu z nią szeregu prób, zostanie przetransportowana do doliny Chochołowskiej.

Po dziesięciu minutach milion dolarów premii

Znany makler giełdowy, Bering, w San Francisco zginął wskutek wypadku samochodowego na jezdni. Zgon ten wywołał wielką sensację w Ameryce, gdyż zabity Bering dosłownie na dziesięć minut przed wypadkiem ubezpieczył się w jednym z towarzystw ubezpieczeniowych od wypadku. Po podpisaniu umowy opuścił gmach, udając się do klubu. W drodze wpadł pod samochód i został zabity. Następnego dnia otrzymała wdowa po zmarłym milion dolarów premii. Na taką bowiem kwotę ubezpieczył się Bering

Skrzydłaci niszcyciele

Międzynarodowa walka z szarańczą

Przedstawiciele 20-tu narodów dyskutowali niedawno w Brukseli nad sposobami tępienia szarańczy. Przewodniczący konferencji, sir Guv Marshall, nadał do wiadomości, że szkody wyrządzane przez szarańczę wnoszą 10 milionów funtów szterlingów rocznie. W ciągu lat 1920 do 1928 Południowa Afryka wydała przeszło milion funtów na walkę z szarańczą, a w roku 1934 koszty te wzniosły 1.400 tysięcy. Argentyna w ciągu 30-tu lat wydała 11 milionów funtów. Walkę z szarańczą w latach od 1927 do 1931 poświęcono 28 milionów dni ludzkiej pracy.

Mało jest krajów na świecie, których by nie nawiedziła ta plaga. Najbardziej daje się ona we znaki Afryce, ale groźny gość skrzydlaty składa również wizytę Południowej Azji, wybrzeżom Morza Śródziemnego, stepom rosyjskim, Kaukazowi,

Południowej Ameryce, a nawet dalekiej Australii. Północną Amerykę nawiedza konik polny, mniejszy kuzyn szarańczy.

Szarańcza przebywa olbrzymie przestrzenie. Widywano już wędrujące jej chmury na pełnym morzu, 1200 mil od brzegu. Każda para rozmnaża się stokrotnie. Walczono z nią przy pomocy aeroplanów i miotaczy płomieni. Wszystko jednak nie dawało rezultatów. — Obecnie uczeni doszli do przekonania, że najlepiej tępić szarańczę w okresie, w którym żyje samotnie. Stwierdzono, że w tym okresie przebywa w okolicach jeziora Tanganika, nad Ni-grem i nad morzem Czerwonym. Zbadaniu kwestii punktów, z których szarańcza wylatuje i problemowi najsukcesywniejszej walki z nią poświęcone były obrady międzynarodowej konferencji brukselskiej.

Uroczyste otwarcie w dn. 26 b.m. gmachu giełdy bawełnianej w Gdyni

Gdynski kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Na 26 b. m., na uroczyste otwarcie giełdy bawełnianej przybędą mając przedstawiciele giełdy w Bremie, Hawrze, przedstawiciele ryków bawełny angielskiego, włoskiego, belgij-

skiego, amerykańskiego, holenderskiego i francuskiego. Z Kajru i Bombaju przybędą również delegacje. Giełda bawełniana w Gdyni ma ułatwić polskim firmom handlowym bezpośrednie zaopatrywanie się u importerów.

Rubinstein zwrócił medal Mussoliniemu

PARYŻ, 9.9. — Jak donosi agencja Reutersa, pianista Artur Rubinstein odmówił w nadchodzącym sezonie muzycznym wystąpienia w Italii i zwrócił Krzyż Korony Włoskiej, motywując to ogłoszeniem dekretu Mussoliniego.

Bojkot owoców włoskich

LONDYN, 9.9. (ZAT) — „Times“ donoszą, że na skutek protestu hurtowników żydowskich w Londynie wycofano w ostatnich dniach z londyńskiej giełdy owoców południowych oferty na kilka transportów owoców włoskich. W jednym wypadku chodziło o transport cytryn, w drugim o brzoskwinie

Oddalony wniosek obrońców Doboszyńskiego

LWÓW, 9 9. (PAT). Sąd apelacyjny we Lwowie postanowił oddalić wniosek obrony inż. Adama Doboszyńskiego o wyłączenie całego sądu apelacyjnego lwowskiego od udziału w prowadzeniu jego sprawy.

4 grudnia -- wybory do rady miejskiej

Okólnik p. premiera w sprawie czystości aktu głosowania.-- Rola administracji sprowadzi się do czuwania nad prawidłowym biegiem głosowania. -- Wyborca będzie głosował swobodnie, bez presji z czyjejkolwiek strony

W dobrze poinformowanych kołach krąży wersja, że w rezultacie walki między dwiema grupami czynników miarodajnych zwyciężył pogląd, aby wybory samorządowe w kraju odbyły się w kilku terminach, a mianowicie w listopadzie i grudniu r. b.

Według tych samych źródeł, zapadła już podobno decyzja co do rozpisania wyborów do rady miejskiej w stolicy i w Łodzi na miesiąc grudzień.

P. wojewoda łódzki, Henryk Józewski, ma podpisać **RESKRYPT ZARZĄDZAJĄCY WYBORY**

w Łodzi najpóźniej w dniu 30 bieżącego miesiąca. Wybory od być się mają w naszym mieście, według przepisów ustawy samorządowej, w pierwszą niedzielę miesiąca, t. j. 4 grudnia roku bież.

O tym, że wkraczamy już w okres wyborów, świadczy okólnik, wydany w dniu wczorajszym przez p. premiera i ministra spraw wewnętrznych, gen. Składkowskiego.

Okólnik ten ujmuje zasadnicze wytyczne w sprawie wyborów samorządowych.

Treść tego okólnika jest następująca:

W związku ze zbliżającymi się wyborami samorządowymi uważam za konieczne udzielenie panom wojewodom i starostom oraz przełożonym gmin wiejskich i miejskich następujących ogólnych wytycznych:

Swobodne wykonanie praw wyborczych

Intencją rządu przy wnoszeniu projektów samorządowych ustaw wyborczych oraz wołań izb ustawodawczych przy uchwalaniu tych ustaw było zapewnienie szerokim masom obywateli takich warunków, aby mogli oni w pełni i z całą swobodą decydować zarówno o doborze kandydatów, jak i głosowaniu na tych, których darzą swym zaufaniem.

O takim stanowisku rządu i izb ustawodawczych świadczą dogodne dla wyborców ustawowe terminy czynności wyborczych, przewaga czynnika obywatelskiego w komisjach wyborczych i prawo udziału w akcji wyborczej mężów zaufania wyborców oraz decydujący udział czynników samorządowych w rozstrzygnięciu protestów.

To też wyborcy powinni być **WOLNI ZARÓWNO OD NIEWŁAŚCIWEJ INGERENCJI**

WŁADZ, JAK I PRESJI CZYNNIKÓW NIEPOWOŁANYCH.

Rola władz administracyjnych, sprawujących nadzór nad czynnościami wyborczymi polega na pieczy nad prawidłowym ich biegiem, a interwencja może mieć miejsce jedynie w wypadku bezpodstawnego naruszenia przez organa wybor-

Takie doniesienia ścigane są z urzędu z mocy art. 143, 144 i 147 k. k., niezależnie od odpowiedzialności karnej z oskarżenia prywatnego o oszczerstwo.

Protesty wyborcze

Omówione wskazówki dotyczą również postępowania przy rozstrzygnięciu protestów wyborczych.

Podległe mi władze oraz współdziałające z nimi z glosem stanowczym kolegia obywatelskie powinny badać je z całą skrupulatnością i obiektywizmem. Protesty bowiem w zasadzie powinny być wyrazem reakcji przeciw ewentualnym nieprawidłowościom w przeprowadzeniu aktu wyborczego i powinny stanowić podstawę do skontrolowania, czy przepisy ustaw wyborczych oraz scharakteryzowane powyżej ich intencje nie zostały w postępowaniu wyborczym wypaczone i

CZY AKT WYBORCZY JEST WYRAZEM WOLI OBYWATELI.

Od tego rodzaju uzasadnionych protestów odróżnić należy protesty, które mogą być częstokroć wyrazem jedynie demonstracji grup wyborczych, rzeźdwożonych z wyniku wyborów. Wyborcy powinni uświadamiać sobie, że wnoszenie protestów bezpodstawnych przynosi tylko szkodę samorządowi, opóźnia bowiem termin wyborów do organów wyższego stopnia, a w związku z wpływem kadencji dotychczasowych rad, może nawet pozbawić gminę na pewien czas reprezentacji samorządowej.

Skład komisji wyborczych

Jedną z podstawowych rękoi prawidłowego przebiegu wyborów będzie należyty dobór przewodniczących i członków komisji wyborczych z pośród osób, znanych ze swej uczciwości obywatelskiej i obiektywizmu oraz cieszących się powszechnym szacunkiem w danym środowisku.

Powinny to mieć na względzie władze zarządzające wyborami, jak również magistraty i kolegia samorządów gminnych przy doborze składu komisji wyborczych.

Konferencje instrukcyjne

W celu gruntownego zaznajomienia organów gminnych i wyborczych z przepisami ustawy wyborczej i wydanymi do niej wskazówkami pp. starostowie winni przeprowadzić z przełożonymi gmin oraz przewodniczącymi komisji wyborczych konferencje instrukcyjne, na których należy zwrócić uwagę w szczególności:

- Aby spisy wyborców były sporządzone z całą dokładnością i uwzględnieniem wszystkich wyborców.
- Aby wszelkie obwieszczenia przedwyborcze, jak o zarządzeniu wyborów, listach kandydatów, terminie głosowania i t. p. ogłaszane były w terminach ustawowych i w sposób, gwarantujący udostępnienie we właściwym czasie treści wszystkim wyborcom.
- Aby w postępowaniu reklamacyjnym komisje wyborcze nie czyniły żadnych trudności i

Prawdziwa Karlsbadzka sól regularnie stosowana, jest dobrym środkiem leczniczym przy wielu schorzeniach wrodziska żółciowego.

NIE STWARZAŁY NAWET POZORU SZYKAN.

d) Aby unieważnienie zgłoszeń kandydatów i ich list miało miejsce jedynie w przypadkach, w których wymagają tego przepisy ustaw wyborczych.

e) Aby głosowanie było aktem **NIESKREPOWANEJ WOLI WYBORCÓW**, oraz aby obliczenie wyników głosowania dokonane było z całą ścisłością i rzetelnością, a unieważnienie głosów ograniczone do wypadków, wyraźnie ustawowo przewidzianych.

Tekst niniejszego okólnika władze zarządzające wybory obowiązane są przelać wszystkim przewodniczącym komisji wyborczych, celem odczytania jego treści na pierwszym posiedzeniu komisji.

Przedwstępne przygotowania

Jak wiadomo, władze samorządowe poczyniły już pierwsze przedwstępne przygotowania do zbliżających się wyborów. Gdy tylko wydany zostanie reskrypt zarządzający wyborami, mianowany zostanie przewodniczący głównej komisji wyborczej i dokonany zostanie podział Łodzi na okręgi — władze miejskie ustala w porozumieniu z urzędem wojewódzkim składy wszystkich komisji wyborczych, dokonają podziału okręgów na obwody, licząc maximum po 3,000 wyborców, wreszcie sporządzają dokładne spisy wyborców, uprawniających do głosowania.

Kalendarzyk wyborczy dla Łodzi ustalony zostanie na pierwszym posiedzeniu głównej komisji wyborczej, zgodnie z wymogami nowej ordynacji.

Najpóźniej 10—16—20 dnia po zarządzeniu wyborów główna komisja ogłosi jak wygląda podział miasta na okręgi i obwody, skład głównej, okręgowych i obwodowych komisji, lokale i godziny urzędowania komisji, liczba radnych, jaka ilość ma być wybrana w każdym okręgu; terminy zgłaszania list kandydatów, warunki zgłaszania reklamacji i t. p.

(g)

5.000.000 SZUKA SPADKOBIERCY!!!

Oto film!!
Oto humor!!
Oto sensacja!!

Dziś premiera w kinie „Palace”!

KOLONIA LETNIA W ZALESZCZYKACH
TOW. ŻYD. SŁUCH. PRAWA U. J. K. WE LWOWIE.

Pobyty do końca września. Sliczna miejscowość, pierwszorzędne pomieszczenia, wykwinny pięciorazowy wikt, doborowe towarzystwo, przeczudne wycieczki, święto winobrania, zapewniają każdemu najmiłsze i najprzyjemniejsze spędzenie wakacji. Cena za turnus czterotygodniowy zł. 108.—. Indywidualne ulgi kolejowe 50 proc. z każdej miejscowości. Grupowe 66 proc.

Na żądanie bezpłatne prospekty. Zgłoszenia i informacje: Łódź, Jakub Ryzenberg, Gdańska 123, m. 7. między godz. 18—21.

Zapisy trwają do 15 września.



Rewelacyjny puder nadaje cerze idealną matowość i świeży, młodzieńczy wygląd.

czę lub inne osoby praw wyborców oraz pogwałcenia ustawy, mogącego spowodować nieważność aktu wyborczego.

Rzetelność aktu wyborczego

Drugą podstawową przesłanką, jaka przyświeca samorządowym ustawom wyborczym, jest zapewnienie rzetelności aktowi wyborczemu. Chociaż w ustawach tych, nie ma sankcji za naruszenie tej zasady, na straż jej stoi kodeks karny, grożący karą do 5-ciu lat więzienia (art. 118—124 k. k.).

Apeluję do wszystkich obywateli, którzy zasiadać będą w komisjach wyborczych, o należyte przeprowadzenie powierzonych im ustawowo czynności wyborczych i przeciwstawienie się jakimkolwiek próbom znieskształcenia woli wyborców bez względu na to, z którejkolwiek strony byłoby podjęte.

Treżka o pozostawienie wyborcom swobody w wykonaniu prac wyborczych oraz o rzetelne przeprowadzenie aktu wyborczego, nie może jednak nikogo zachęcać do lekkomyślnego wnoszenia niesłusznych i oszczerezych oskarżeń.

CAPITOL

Dziś i dni następnych!

Pełen romantyzmu i pięknych melodii. — Wielki film muzyczny, którego akcja rozgrywa się na tle słynnych motywów Chopina, Griega, Liszta i Moszkowskiego

„RAPSDIA”

Reż. ANDREW STONE

W rolach głównych:
OLYMPE BRADNA
GENE RAYMOND
LEWIS STONE

Nadprogram: Tygodnik oraz kronika P. A. T.

Ceny miejsce na wszystkie seanse **od 54 gr.**

KINO CASINO

Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10

Dziś premiera!

NAJPIKANTNIEJSZA KOMEDIA PARYSKA KTÓRA ROZWESELIŁA CAŁY ŚWIAT!



W rolach głównych: największe gwiazdy ekranu

GABY MORLAY
VICTOR FRANZEN
ELVIRE POPESCO
RAIMU

Dziś o g. 12 i 2
2 PORANKI 85 gr.
Ceny od

Wiadomości bieżące

DYZURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: L. Steckel, Limanowskiego 37, Sz. Jankielewicz, Stary Rynek 9, T. Stanielewicz, Pomorska 91, A. Borkowski, Zawadzka 45, B. Głuchowski, Narutowicza 6, St. Hamburga i S-ki, Główna 50, L. Pawłowski, Piotrkowska 307.

REJESTRACJA ROCZNIKA 1920 i 1921. — W dniu dzisiejszym winni się zgłosić do rejestracji wszyscy mężczyźni, urodzeni w latach 1920 i 1921, zamieszkali na terenie 3 komisariatu policji, których nazwiska zaczynają się od liter L., Ł., M, oraz zamieszkali na terenie 8 kom. policji, o nazwiskach na litery od M do R.

NOWA OPŁATA ADMINISTRACYJNA. — Zarząd miejski w Łodzi informuje, że zgodnie z art. 27 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 roku o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych, pobiera, poczynając od dnia 3 września r. b. opłatę administracyjną za poświadczenie ksiąg obrachunkowych zakładów przemianu zboża i magazynowych zakładów hurtowej sprzedaży mąki i kaszy po 3 złote, od każdej księgi.

Delegacja Łodzi na uroczystościach Stronnictwa Pracy

Jutro odbędzie się w Szopienicach na Śląsku uroczystość poświęcenia pierwszego sztandaru Stronnictwa Pracy. Na uroczystości wyjeżdża kilka tysięcy osób, oraz wiele delegacji z różnych miast.

M. in. wyjeżdża z Łodzi specjalna delegacja w składzie pp. Palkowski, prezes zarządu okręgowego Str. Pracy, Mruk, Kiciński i in. Protektorat nad uroczystościami przyjęli gen. Haller, Ignacy Paderewski, b. prezydent Wojciechowski i Korfanty.

1-go października uruchomienie szpitala św. Teresy

Jak informowaliśmy w swoim czasie szpital dla chorych na gruźlicę św. Teresy poddany został gruntownemu remontowi. Z tego względu został zamknięty.

W chwili obecnej ukończona została już budowa kanalizacji, a przebiega się remont wewnętrzny. Uruchomienie szpitala nastąpi w dniu 1 października r. b.

Wyjaśnienie

W związku z naszym wczorajszym sprawozdaniem sądowym, w którym donosiliśmy, iż Leon Wygodzki za fałszerstwo weksli został skazany na 9 miesięcy więzienia — proszeni jesteśmy zaznaczyć, iż Leon Wygodzki, zamieszkały przy ul. Nawrot nr. 7, poza identycznym imieniem i nazwiskiem nie ma ze skazanym nic wspólnego.

KOMUNIKAT

Stowarzyszenie „Nosen Lechem” w Łodzi, chcąc urządzić kilka świetlic dla najbardziej potrzebującej żydowskiej dzielnicy szkolnej, gdzie dzieci te będą miały możliwość odrabiania lekcji pod kierunkiem fachowych sił pedagogicznych i gdzie otrzymają gotowane pożywne kolacje, poszukuje na ten cel odpowiednich lokali w różnych punktach naszego miasta.

Instytucje społeczne, które mogą udzielić swoich lokali na godz. od 4.30 do 7.30 wiecz. przez cały tydzień, prócz piątków i sobót, proszeni są o łaskawe porozumienie się z naszą instytucją: Łódź, Solna 14, tel. 145-43 w godzinach od 9—1 i od 5—8 wiecz.

5.000.000 SZUKA SPADKOBIERCY!!!

Rekord humoru śmiechu i zabawy!

Dziś premiera w kinie „Palace”!

Łódź owacyjnie powita wojsko

Pierwsze powitanie w Rudzie Pabianickiej. — Szczegółowy program uroczystości

Wkrótce już wróci z dorocznych manewrów jesiennych wojsko z garnizonu łódzkiego. Jak zawsze, i tym razem, Łódź powita swoich obrońców owacyjnie i serdecznie, manifestując swoje uczucia dla żołnierzy Rzeczypospolitej.

Obywatelski komitet obchodu uroczystości powitania wojska polskiego opracował już **szczegółowy program.**

Pierwsze powitanie wojska, jak nas informują, nastąpi jeszcze w Rudzie Pabianickiej przy ul. Staszka.

Na uroczystość do Rudy Pabianickiej wyjedzie z Łodzi stary rosta powiatowy p. Franciszek Denys, przedstawiciele organizacji społecznych łódzkich i związków. Z miejscowych władz powita powracające oddziały burmistrz Rudy Pabianickiej p. Włodzimierz Grzybowski z radnymi i delegatami miejscowych organizacji społecznych i samorządowych.

Program powitania żołnierzy w Łodzi jest następujący:

Dnia 12 września, godz. 16.30 zbiórka przedstawicieli władz i federacji PZOO, pod bramą powitalną przy ul. Pabianickiej pod wiaduktem.

Godz. 17 powitanie dowódcy całości przez prezydenta mia-

sta i prezesa federacji wojewódzkiej PZOO.

Godz. 17.20 wygłoszenie 1,000 gołębi pocztowych, poczym przemarsz ulicami: Pabianicką, Wólczańską, Zamenhofska i Piotrkowską do Placu Wolności.

Godz. 18.40 defilada przed gmachem zarządu miejskiego.

Komitet obywatelski obchodu uroczystości opracował również dokładny plan rozstawienia organizacji, biorących udział w powitaniu wojska na trasie przemarszu.

Według planu tego, stronę parzystą ulicy Wólczańskiej na odcinku od Pabianickiej do Zwirki zajmować mają szkoły powszechne, stronę nieparzystą — szkoły średnie.

Odcinek od Zwirki do Zamenhofska po stronie parzystej zajmują następujące organizacje: P. W. K., Z. H. P. i Z. S. żeńskie, P. W. Z. S. i Z. H. P. męskie oraz inne związki młodzieżowe; stronę nieparzystą: P. W. pocztowe, P. W. kolejowe, P. W. specjalne i rezerwiści bez broni.

Ulicę Zamenhofska na odcinku od Wólczańskiej do Piotrkowskiej po stronie parzystej zajmują: L. O. P. P., Liga Morska i Kolonialna i P. C. K.;

stronę nieparzystą: Sokół i organizacje sportowe.

Ulicę Piotrkowską na odcinku od Zamenhofska do Andrzejki i od Nawrotu do Przejazdu — szkoły powszechne.

Od Przejazdu do Narutowicza — b. więźniowie polityczni, związki niepodległościowe i kombatanckie.

Od Andrzejki do Legionów — rzemieślnicy i stowarzyszenia właścicieli nieruchomości; od Narutowicza do Południowej — związki zawodowe; od Legionów do Zawadzkiej — pozostałe, a niewymienione wyżej związki i organizacje społeczne i zawodowe; od Południowej i Zawadzkiej do Placu Wolności — straż ogniowa.

Wreszcie na Placu Wolności ustawiają się wokół szkoły powszechne.

KOMUNIKAT P. Z. O. O.

Zarząd grodzkiej Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny zwraca się z prośbą do zarządów związków i do wszystkich członków sfederowanych o jaknajliczniejsze przybycie wraz ze sztandarami na zbiórkę w poniedziałek, dn. 12 b. m. o godz. 16 m. 15 do granicy miasta przy Szosie Pabianickiej (most kolejowy) dla uroczystego powitania powracających z dorocznych ćwiczeń wojsk stacjonujących w Łodzi. Wezwania osobiste nie będą rozsyłane.

UWAGA LEGIONISTKI!

W związku z przybyciem oddziałów wojskowych z manewrów zarządza się ogólną zbiórkę członkiń z poczem sztandarowym w dniu 12 b. m. o godz. 16 m. 15 przy moście kolejowym Łódź — Pabianice (Rokicie).

Obecność pod rygorem organizacyjnym konieczna.

BACZNOŚĆ PEOWIACY!

W związku z powitaniem oddziałów wojskowych garnizonu łódzkiego, powracających z manewrów letnich, zarząd Koła Zw.

peowiaków w Łodzi zarządza zbiórkę wszystkich członków peowiaków w dniu 12 września 1934 roku na godzinę 16.00 (4 po południu) przy moście kolejowym na drodze Łódź — Pabianice (Rokicie).

Stawiennictwo wszystkich peowiaków bezwzględnie obowiązkowe pod odpowiedzialnością organizacyjną; nakrycie głowy — maciejówka.

Indywidualne wyjazdy do:

Anglii
Belgii
Bułgarii
Czechosłowacji
Danii
Francji
Grecji
Holandii
Italii
Jugosławii
Łotwy
Niemiec
Palestyny
Rumunii
Szwecji
Turcji
Węgier
i innych

Zapisy i informacje:

POLTOUR

Łódź, Traugutta 2, tel. 107-86.

Bat na „wagarowiczów”

Policja kobieca legitymować będzie młodzież szkolną

Kobieca policja mundurowa otrzymała w bieżącym roku specjalne zarządzenia w sprawie młodzieży szkolnej, która w godzinach normalnych zajęć przebywa poza szkołą.

Patrole policji kobiecej obchodzą ulice, parki i skwery i legity-

mować młodzież, podejrzaną o „wagarowanie”.

Zgodnie z zarządzeniami władz szkolnych, w stosunku do uczniów samowolnie opuszczających szkołę, stosowane będą w roku bieżącym wyjątkowo surowe sankcje karne aż do wydalenia ze szkoły włącznie.

KINO

„PALACE”

Dziś wspaniała premiera!

Śmiechu nam dziś trzeba!
Filmów pulsujących humorem i werwą!



5.000.000

SZUKA SPADKOBIERCY!

Oto humor! Oto sensacja

Rekord śmiechu, wesołości! Komedia 1.000 pomysłów!

W rol. gł. król komików europejskich:

Heinz Rühmann

Dziś o godz. 12 i 2 **80** gr. dowcipniejszy, niż Chevalier
komiczniejszy, niż Keaton
genialniejszy, niż Chaplin

Losowanie 3-proc. Prem. Poż. Inwest.

W dniu wczorajszym wygrały następujące obligacje:

(Pierwsza liczba oznacza numer serii, druga zaś numer obligacji)

Po 500 zł.:

1-41	50-47	57-41	268-12	353-44
370-12	719-12	874-12	1037-44	
1257-11	1605-47	1669-41	1728-11	
1782-44	1928-12	2275-12	2267-12	
2298-12	2359-11	2425-44	2564-11	
2835-41	2936-11	2957-44	2997-44	
3082-42	3211-41	3265-47	3571-12	
3716-41	3830-11	3964-47	4226-12	
4259-41	4754-12	4828-41	4840-44	
4890-44	5184-11	5269-12	5384-11	
5581-12	5771-41	5884-41	5961-12	
6041-47	6269-11	6272-11	6460-41	
6504-41	6531-12	6667-41	6674-41	
6683-44	6720-44	6905-44	7034-47	
7222-44	7236-44	7357-47	7357-47	
7382-12	7413-47	7569-12	8058-12	
8145-47	8239-11	8556-12	8560-47	
8706-12	8740-11	8849-44	8947-11	
9048-47	9205-47	9258-11	9308-11	
9317-11	9323-11	9348-41	9480-41	
9556-47	9663-41	10263-11	10326-44	

10540-41	10770-44	10825-47	10889-41
10967-12	10981-12	11140-12	11183-44
11477-12	11714-47	11726-44	12595-44
12678-41	12723-47	13085-44	13140-41
13207-11	13208-11	13213-44	13232-44
13297-47	13538-44	13524-47	13629-41
13632-47	13637-44	13661-41	13797-11
13811-44	13877-12	13949-12	14232-47
14252-11	14436-47	14781-47	14807-44
14854-47	14897-47	15075-41	15094-41
15193-47	15448-11	15433-47	15574-11
15995-11	16164-41	16408-11	16516-12
16751-41	16813-44	16926-47	17124-11
17384-47	17446-44	17731-11	17858-44
17854-44	17993-41	18103-12	18143-47
18208-11	18213-47	18375-47	18615-12
18851-44	18903-11	19175-41	19766-41
19987-44	20062-11	20112-44	20113-47
20195-41	20446-44	20657-12	20658-41
20897-11	20905-41	21160-47	21492-11
21735-41	21998-44	22257-11	22406-12
22469-47	22859-47		

„ZAPISZ SIĘ NA CZŁONKA ŁÓDZKIEGO TOWARZYSTWA PRZECIWIŻBRACZEGO”.

Dziś „Krol sie bawi”

...a wraz z nim cała Łódź

Najweselejzym filmem produkcji francuskiej jest niewątpliwie komedia p. t. „Krol sie bawi” („Le Roi”). Film ten, dzięki wspaniałemu tematowi, bogatej wystawie i wykonawcom — znalazł się na czołowym miejscu kinematografii europejskiej, bijąc wszędzie rekordy powodzenia.

O filmie „Krol sie bawi” słyszeli wszyscy ci, którzy byli gdziekolwiek za granicą, gdyż obraz ten był sensacją kin Paryża, Londynu i Budapesztu. O wartości komedii świadczy fakt, że jest to jeden z nielicznych filmów

francuskich, które wyświetlane były również na Broadway'u w New Jorku.

Obraz obfituje w sytuacje pikantne i pomyslowe. Jest to w dziedzinie komedii coś całkiem nowego i oryginalnego. Udział biorą wszystkie popularne i lubiane gwiazdy: Gaby Morlay, Victor Francens, Raimu, Elvire Popesco i wielu innych.

Dzisiejsza premiera w kinie „Casino” zamieni się w żywiołową owację miłośników kina na cześć wspaniałego humoru francuskiej komedii filmowej i paryskiej pikanterii.

Nowe postulaty sezonowców łódzkich

Układ zbiorowy w przemyśle dzianym podpisany. — Chałupnicy otrzymywać będą surowiec nie od nakładców, lecz z komisji

Prowadzona w bieżącym roku akcja sezonowców o poprawę warunków bytowania zakończyła się na ogół niepowodzeniem, gdyż zarówno żądanie podwyżki płac o 25 proc. jak i rozszerzenia robót do 6 dni, nie zostały uwzględnione z przyczyn budżetowych.

Jedynym osiągnięciem sezonowców było to, że przyjęto do pracy choć z opóźnieniem, większość zatrudnionych w ubiegłym roku.

Obecnie komisja międzyzwiązkowa wystąpiła z nowymi żądaniem:

- 1) przyznania jednorazowego dodatku w kwocie zł. 30.—
- 2) cofnięcia wymówień robotnikom zatrudnionym w betoniarniach, którzy przepracowali 26 tygodni.
- 3) zaangażowania do pracy tych, którzy dotąd nie zostali zatrudnieni.

W odpowiedzi na te postulaty zarząd miejski odpowiedział, że sprawa dodatku nie jest w danej chwili aktualna i może być weryfikowana dopiero w okresie późniejszym. Jeżeli chodzi o betoniarzy, to wymówienia nie będą cofnięte, natomiast, aby złagodzić bezrobocie, na miejsce wymówionych przyjęci będą ci, którzy nie zostali dotąd zatrudnieni.

Redukcje nastąpiły po osiągnięciu przez robotników praw do świadczeń.

W dniu wczorajszym, w inspekcji pracy, pod przewodnictwem insp. Wyrzykowskiego, odbyło się posiedzenie stron w przemyśle dzianym.

Układ zbiorowy został podpisany.

W inspektoracie pracy 12 obwodu inż. Hofman odbył w dniu wczorajszym konferencję w sprawie zatargu w firmie Haebler. Przedmiotem zatargu jest unormowanie cenika płac dla rzemieślników oraz sprawa przejścia robotników z trzech zmian na dwie.

W odpowiedzi na żądania związków zawodowych, dyrekcja firmy zobowiązała się udzielić odpowiedzi inspektorowi pracy w ciągu najbliższych kilku dni

wego byli zatrudnieni niekiedy po 1—2 dni w tygodniu.

Na odbytym wczoraj ogólnym zebraniu chałupników uchwalono, że obecnie nakłady nie będą mogli wydawać towaru bezpośrednio chałupnikom, ale komisji mieszanej (chałupnicy i nakładcy), która dokonywać będzie sprawiedliwego podziału pracy. Ponieważ żądanie to zostało przyjęte, zatarg można uważać za zlikwidowany, a nowy stan powitać z zadowoleniem.

Równocześnie wystąpili z żądaniem chałupnicy - tkacze w Tomaszowie Maz. Ostatnio stawki za tkanie obniżono tak wydatnie, że dzienny zarobek, przy 8 godzinach pracy, wynosił niekiedy zaledwie 2 — 2,50 zł.

Chałupnicy wysunęli postulat podwyższenia płac do norm obowiązujących dla tkaczy fabrycznych, jednak na wstępnej konferencji porozumienia jeszcze nie osiągnięto i negocjacje trwają.

Rurociąg tłoczny na 11 kilometrowej trasie

Dowiadujemy się, że „Kanalizacja i wodociągi” przystąpiły obecnie do układania rurociągu tłoczego. Rury układa się w południowo-wschodniej części miasta, poruszając od trzeciej studni w Chojnach obok kościoła św. Wojciecha. Trasa układanego rurociągu tłoczego prowadzi dalej przez Stare Górkę, wieś Dąbrowę, Widzew na Budy Stokowskie. Długość trasy wynosi 11 kilometrów.

Dotychczas wyłożono rury na przestrzeni 3.200 mtr. Prace w chwili obecnej prowadzone są w przyspieszonym tempie.

Stypendia P.K.O. dla uczniów

Jak się dowiadujemy na jednoroczny kurs ubezpieczeniowy przy instytucji praktycznej wiedzy handlowej im. sen. St. G. Bruna zgromadzenia kupców m. st. Warszawy (Prosta 14) przyjmowani będą nie tylko absolwenci i absolwentki dwu klasowych liceów handlowych (tegorocznicy jak również z lat poprzednich) ale również ośmioklasowych gimnazjów ogólnokształcących.

W roku szkolnym 1938-39 będzie to jedyny w Polsce kurs ubezpieczeniowy.

Jak już donosiliśmy PKO ustanowiła dla słuchaczy tego kursu osiem stypendiów po zł. 500.— rocznie.

Według deklaracji publicznych zakładów ubezpieczeń absolwenci kursu mają zapewnione płatne stanowisko w tychże zakładach.

Pożar w fabryce firmy „Eksztajn i S-ka”

Wczoraj o godz. 9 rano wezwano straż ogniową do pożaru, jaki wynikł w przedzalnii p. t. „EK-SZTAJN I S-KA” przy ulicy Magistrackiej 31.

Na miejsce wyruszyły 3 plutony straży.

Jak się okazało, wskutek krótkiego spięcia, zapalił się towar na maszynie.

Po półgodzinie pożar, zapowiadający się groźnie, został zlokalizowany.

Wysokości strat narazie nie ustalono, w każdym razie nie są one duże. (I)

Pożar w fabryce firmy „Eksztajn i S-ka”

Wczoraj o godz. 9 rano wezwano straż ogniową do pożaru, jaki wynikł w przedzalnii p. t. „EK-SZTAJN I S-KA” przy ulicy Magistrackiej 31.

Na miejsce wyruszyły 3 plutony straży.

Jak się okazało, wskutek krótkiego spięcia, zapalił się towar na maszynie.

Po półgodzinie pożar, zapowiadający się groźnie, został zlokalizowany.

Wysokości strat narazie nie ustalono, w każdym razie nie są one duże. (I)

Grand-Kino

Pocz. 4. 6. 8. 10

2-gi tydzień rekordowego powodzenia

Druga Młodość

Wielki dramat o niebezpieczeństwach i pokusach kobiet żyjących miłością

W rol. głównych: Górczyńska — Junosza-Stępowski Cwiklińska — Zacharewicz Cybulski — Zaicz.

Dziś 2 PORANKI o 12 i 2

Ceny miejsc od 85 gr.

Uwaga! Passe-partout, bilety ulgowe i bezpłatne nieważne — do odwołania.

Maleje liczba przestępstw w Polsce

Z ogłoszonych ostatnio przez Główny Urząd Statystyczny zestawień ilustrujących liczbę dokonanych w Polsce przestępstw w pierwszym półroczu 1938 r. wynika, iż liczba przestępstw w porównaniu z takim samym okresem roku ubiegłego znacznie zmalała.

W pierwszym półroczu 1937 roku na terenie całego kraju dokonano 13.841 oszustw, 254.790 kradzieży, 1.021 rozbojów, 452 dzieciobójstw, 8.266 ciężkich uszkodzeń ciała, 864 zabójstw, 1.114 podpaleń, 3.338 fałszów; w pierwszym zaś półroczu 1938 roku dokonano już tylko 12.884 oszustw, 185.278 kradzieży, 928 rozbojów, 380 dzieciobójstw, 7.949 ciężkich uszkodzeń ciała, 752 zabójstw, 801 podpaleń i 3.382 fałszów (wzrost).

Polacy w Ameryce słuchają programów polskich

Dzienniki polskie w Stanach Zjednoczonych zamieściły list od radiosłuchaczy polskich w Brooklynie. Inicjatorem ciekawych uwag, zebranych wśród rodaków w Brooklynie jest p. Roman Galiński, zamieszkały przy 8 Avenue.

Rodacy nasi piszą pod datą 10 sierpnia r. b., że program radiowy z Polski odbierany jest dobrze na superheterodynach a więc aparatach trzystakresowych na fali 11,80 megacykli, w godzinach od 8 do 9-ej wieczorem. Godziny te odpowiadają 2 — 3 nad ranem, według czasu warszawskiego. Oczywiście nie brak na tej samej częstotliwości lub zbliżonej licznych w Ameryce stacji amatorskich. Okazuje się również, że w tym samym czasie słyszane są w Ameryce stacje krótkofalowe angielskie, niemieckie, hiszpańskie, włoskie a nawet Moskwa.

Rodacy nasi piszą, że audycje z Polski słuchane są ze szczególnym umiłaniem i zainteresowaniem.

Wielu radiosłuchaczy polskich prowadzi na własną rękę notowania bardzo skrupulatne czasu i podziałki, odpowiadającej najlepszej słyszalności krótkofalówek warszawskich. Notuje się również te częstotliwości, na których jest stosunkowo najmniej zakłóceń lub nie ma żadnych programów. Te wolne strefy mieszczą się w granicach od 11.00 — 11.50; 10.00 — 10.80 i 8.00 — 9.00 megacykli. Według tych źródeł, najbardziej selektywnym odbiornikiem amerykańskim, a zatem najodpowiedniejszym dla odbioru krótkofalówek polskich, jest superheterodyna „Airline”.

Notujemy ten głos z daty przed uruchomieniem dwóch nowych krótkofalówek w Babicach: SP 19 i SP 25, nadających programy krótkofalowe Polskiego Radia od 16 sierpnia. Niewątpliwie słyszalność polskich programów krótkofalowych w Ameryce będzie odąd silniejsza i wyrazistsza.

RADIO

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

- 6.20 Muzyka z płyt i gimnastyka.
- 7.15 Koncert orkiestry wojskowej.
- 11.00 „Śpiewajmy piosenki” — audycja.
- 11.25 Dawne przeboje (płyty).
- 12.03 Audycja południowa.
- 13.45 Muzyka baletowa (płyty).
- 14.20 Muzyka obiadowa (płyty).
- 15.15 Słuchowisko p. t. „Krakowianka jedna miała chłopca z drewna”.
- 15.45 Wiadomości gospodarcze.
- 16.00 Gdy zadzwieczą mandoliny — w wyk. orkiestry koła mandolinistów.
- 16.45 „Jak wieś bawiła się w mieście przez 100 laty” — felieton.
- 17.00 Nowe nagrania rozrywkowe (płyty).
- 17.35 Pogadanka Łódzkiej Rodziny Radiowej.
- 18.10 Recital fortepianowy Józefa Smidowicza.
- 18.45 Wiersze Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej.
- 19.00 Koncert rozrywkowy.
- 20.00 Audycja dla polaków zagranicą.
- 20.45 Dziennik wieczorny.
- 21.00 „Pszczoly i miodebranie” — pogadanka.

21.10 Z pieśnią i tańcem przez Wielkopolskę.

22.00 Koncert w wyk. orkiestry.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

LONDYN (342)

20.00 Uwertura „Ruy Blas” Mendelssohna, Recitativ i Aria Verdiego, Rapsodia I Deliusa, Koncert fortepianowy D-moll Rachmaninowa, Scena taneczna Ronald, Rapsodia Liszta.

21.50 Suita Nr. 2 Waltona, Pieśni Parry’ego, Solo na trąbkę Purcella.

LYON (463)

20.00 „Faust” — opera Gounoda.

SZTUTGART (523)

00.00 Uwertura „Genowefa” Schumana, Symfonia VIII Beethovena, „Sowizdrzał” R. Straussa, Kwintet fortepianowy Francka, Muzyka na wielką orkiestrę Brautigama.

5.000.000 SZUKA SPADKOBIERCY!!!

Rewelacyjna komedia miliona pomysłów!

Dziś premiera w kinie „Palace”!

5 MILIONÓW SZUKA SPADKOBIERCY!!!

5 milionów szuka spadkobiercy!!! — to sensacyjna komedia, oparta na zupełnie nowej tematyce i technice filmowej, będącej rewelacją w tej dziedzinie.

5 milionów szuka spadkobiercy!!! — bogactwo tricków, pomysłów, gagów i sytuacji, oparte na nieznanym dotąd technice, daje wspaniały efekt, oryginalny i pełen humoru.

5 milionów szuka spadkobiercy!!! — moment sensacyjny, dzięki nowemu ujęciu podkreślony jest silniej, niż w innych komediach. Sensację wywołuje niebywała treść, błyskawiczna akcja i tempo.

5 milionów szuka spadkobiercy!!! — tempo, humor, sensacja — oto trzy główne momenty tej oryginalnej komedii.

Kto tylko był zagranicą słyszał o tym filmie. Triumfy we wszystkich stolicach Europy. Nawet w New-Yorku publiczność oklaskami wyrażała swój zachwyt dla tej niebywałej komedii.

Rolę główną gra najwesełszy artysta Europy, król humoru i śmiechu — Heinz Rühmann.

Premiera — dziś w kinie „Palace” Jeśli ten film nie rozweseli Was — jesteście skazani na wieczny smutek!

Samobójstwo głuchoniemej Skoczyła z IV piętra, ponosząc śmierć na miejscu

Wczoraj wczesnym rankiem dom przy ul. Zgierskiej 72 stał się terenem wstrząsającej tragedii.

Po otwarciu bramy przybyła do wyżej wymienionego domu 44-letnia Mindla RUS, krawcowa, głuchoniema, zamieszkała wraz z mężem i 3 dziećmi przy ul. Zgierskiej 49. Rusowa udała się na IV piętro klatki schodowej i stamtąd wyskoczyła na bruk, ponosząc śmierć na miejscu.

Jak ustaliło dochodzenie, przyczyną samobójstwa Rusowej, której mąż jest również głuchoniemy, była skrajna nędza.

Przed posesją przy ul. Franciszkańskiej 33 targnęła się na życie, zażywając dużą dawkę karbolu, 25-letnia Józefa PABICH, bezdomna. Denatka w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala.

Sąd starościński skazał:

Dwóch bookmacherów, o zatrzymaniu których wczoraj donosiliśmy, a m. Oskara KALMANOWICZA (Pomorska 73) — na 200 zł. grzywny i konfiskatę znalezionych przy nim pieniędzy w kwocie zł. 105, oraz N. MORGENSZTERNA (Gdańska 77a) na 150 złotych grzywny i konfiskatę 50 zł.

Dziesięć prostytutek za niezgłaszanie się do kontroli lekarskiej i zaczepianie na ulicy mężczyzn, na areście bezwzględny od 3 do 7 dni, przy czym 4 skazane z miejsca osadzono w areście dla odbycia kary, bowiem nie posiadały stałego miejsca zamieszkania.

10 pracodawczyń na grzywny do 30 zł. za nienbezpieczenie w ubezpieczalni społecznej przyjętych do pracy słuchających.

15 osób na grzywny od 5 do 20 zł. za zakłócenie spokoju publicznego przez wywołanie awantur i bójek w różnych punktach miasta. (I)

Zamiast fotografii lub odpisów dokumentów

stosujcie fotokopie „INTRO”

Instytut „INTRO” ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 80

„INTRO” zapewnia pełną dyskrecję! Wszelkie zamówienia wykonywane są w ciągu 3 godzin

Fotokopia „INTRO” wyklucza możliwość sfałszowania dokumentu.

Fotokopia to drugi oryginał!

Ceny odbitek są minimalne!

Wczoraj w Łodzi...

— Ignacy RUDNICKI (Ciesielska 30) zameldował w policji, iż kuzynka jego Helena MARCINKOWSKA (Będzin, Kilińskiego 15) podczas nocowania w jego mieszkaniu, skradła mu obrączkę złotą i chustkę, oraz książeczkę oszczędnościową na sumę 400 zł. i zbiegła w nieznanym kierunku.

— Władysława BUGAJ (Mickiewicza 11) zameldowała w policji, iż jej brat Władysław JANISZ (Ceglana 9) skradł jej z mieszkania 87 zł. gotówkę biżuterię oraz los loteryjny i zbiegł w niewiadomym kierunku.

— Michał FIDELAK (Zygmuntowska 5) oskarżył w policji o kradzież różnych rzeczy i pieniędzy Oskara i Eugeniusza PIETRUSIAKÓW oraz Klemensa i Romana ZIEBÓW.

— Lucjan LAMUS (Jagiellońska 116) jadąc rowerem, przy zbiegu ulic Pabianickiej i Bednarskiej, najechany został przez samochód ciężarowy nr. C. 75144, należący do A. RODECKIEGO. Szofer zbiegł. Lamus został poważnie ranny.

— Na Bałuckim Rynku został napadnięty i pokłuty nożem 41-letni Franciszek PSTROKOŃSKI (Łagiewnicka 27).

— Przy zbiegu ulic Andrzeja i Gdańskiej został przygłębiony spadającą skrzynią 37-letni Abram MUNKOWSKI (28 p. Strz. Kaniowskich 23).

— Przed domem, przy ul. Piotrkowskiej 18 przejechany został przez wóz 15-letni Jerzy LEWANDOWSKI (ul. Ł. Nawrot 74).

— Ofiarą przejechania przez dorożkę padła 30-letnia Rajzla SZWARC — (Zachadnia 14).

— Przy ul. Wólczańskiej 144 dostał ataku furii 43-letni emeryt Antoni DUBROWSKI, który wybił w mieszkaniu wszystkie szyby, przycinając sobie żyły w ręk.

— Przy Al. I Maja 83 spadająca skrzynia zraniała ciężko 57-letniego Dawida CUKIERMANA (Legionów 47).

— 15-letni Pinkus SZLAMOWICZ (Drewnowska 57) wskutek przejechania przez wóz, doznał złamania ręki.

— Przy ul. Zachodniej nr. 58 jakiś szofer ciężko pobił umysłowo - chorego 30-letniego Lajba HIMELFARBA z Konstancynowa.

— Na ul. Traugutta samochód szw. Zygryda BRAUNA przy wymijaniu woźu zderzył się z innym samochodem osobowym, jadącym w przeciwnym kierunku. Wskutek zderzenia oba auta zostały uszkodzone. Na szczęście oberżło się bez ofiar w ludziach.

Kronika reporterska województwa łódzkiego

O godzinie 5.50 rano podczas przeładunku wagonów towarowych na stacji kolejowej w Koluszkach, został uderzony wagonem przechodzący między torami pracownik parowozowni Koluski, Jan MRÓWCZYŃSKI. Skutkiem upadku, Mrówczyński dostał się pod koła wagonu, które zmiążdżyły mu stopę. Ciężko rannego przewieziono do szpitala w Łodzi.

O godzinie 6 rano na torze kolejowym Herby Nowe — Gdynia pomiędzy stacjami Szadek — Otok znaleziono zmasakrowane przez pociąg zwłoki kołarza - hamulcowego Augustyna MAJERY, zam. we wsi Lasowiec.

Przemysłowiec Brunon HEGENWALD (Pabianice, Traugutta 10) został przez referat karny inspekcji pracy w Łodzi skazany na 100 złotych grzywny za niewykonanie nakazu inspekcji pracy.

W fabryce firmy Trzepaków w Pabianicach, przy ul. Krótkiej od rury metalowego komina zapaliły się towary nagromadzone w magazynie. Pożar ugasiła straż ogólna. Straty wynoszą 5.000 złotych.

Na granicy polsko - niemieckiej, w pobliżu Wielunia, straż graniczna zatrzymała Piotra NAJGEBAUERA z Raciszyna, Jana LEWANDOWSKIEGO ze wsi Wydmuchów, Stanisława STELWAKSA z Pieczysk. Wszyscy trzej usiłowali nielegalnie przekroczyć granicę z Niemiec do Polski. Przy zatrzymanych znaleziono różne przemycone rzeczy, które skonfiskowano.

Jak już donosiliśmy, znaleziono w fiesie w pobliżu Piotrkowa zwłoki Ignacego - Władysława PASTERNAKA z Łodzi, który ścigany był listami gończymi za zdefraudowanie 1000 złotych na szkodę jednej z firm łódzkich. Celem ustalenia, czy Pasternak padł ofiarą zabójstwa czy też popełnił samobójstwo, poddano ekspertyzie kaligraficznej kartkę, znalezionej w jego kani ziele. Okazało się, że była ona pisana ręką Pasternaka. Hipoteza zbrodni odpada więc, a brak przy zwłokach rewolweru tłumaczy się tym, że ktoś z przechodzących przez las mógł go skraść.

Krwawa strzelanina na dworcu Kaliskim

Kasjer urzędu pocztowego Łódź III usiłował zabić kolegę, którego podejrzewał o uwiedzenie mu żony

Wysiadający z tramwaju inkasent przypadkowo został śmiertelnie ranny

Terenem wstrząsającego dramatu stał się wczoraj o godzinie 17-ej dworzec Łódź-Kaliska.

W chwili po otrzymaniu wiadomości o krwawej strzelaninie, jaka wydarzyła się na dworcu, na miejsce wyruszył niezwłocznie nasz współpracownik. Oto jego relacja:

Zajeżdżamy na dworzec, gdzie aż czarno od ludzi. Prawie jednocześnie z nami zajeżdża na dworzec samochód policyjny, z którego wysiada kierownik wydziału śledczego nadkomisarz POLAK. Rozpoczyna się śledztwo, jednocześnie ustalamy i my przebieg i to krwawego zajścia.

Na dworcu Łódź - Kaliska, w mieszczącym się tam urzędzie pocztowym Łódź III, pracował od szeregu lat w charakterze kasjera 47-letni Franciszek BARLAK, zamieszkały na Polesiu Konstancynowskim, przy ulicy Daniłowskiego 5.

Młody sublokator

Barlak ma nieślubną żonę, o 15 lat od siebie młodszą i odznaczającą się dużą urodą. Mieszka z nią już od 12 lat. Owocem tego związku jest pięcioletnie dziecko.

Niedawno w urzędzie pocztowym Łódź III zaczął pracować w charakterze urzędnika kontraktowego 25-letni Bronisław MIŁOŃ, kawaler.

Barlak nawiązał bliższą znajomość z nowym kolegą i pewnego dnia zaproponował mu, by zamieszkał u niego w charakterze sublokatora, gdyż ma do dyspozycji jeden pokój.

Miłoń zgodził się. Minęło kilka tygodni. Zazdrosny bardzo o swą nieślubną żonę Barlak, pewnego dnia powziął podejrzenie, że przystojny i o wiele młodszemu od niego kolega uwodzi mu długoczną przyjaciółkę.

Od tego dnia w mieszkaniu Barlaka stała dochodzić do kłótni i awantur.

Rodzi się chęć zemsty

Onegdaj wieczorem kłótnia przybrała takie rozmiary, że o mało nie doszło między obu mężczyznami do bójk.

Zdenerwowany Barlak zagroził rywalowi, jak również i swej żonie, że się z nimi krwawo rozprawi, czym przestraszony Miłoń — zabrał swe rzeczy i opuścił mieszkanie.

To samo uczyniła żona kasjera, która zamieszkała u sąsiadów. Barlak wszelkimi sposobami przez dwa dni usiłował żonę z powrotem sprowadzić do mieszkania. Kobieta jednak była nieubłagana. Wówczas Barlak zrozumiał, że stracił ukochaną kobietę, i że przyczyną tego był Miłoń, wówczas to w jego głowie zaczęła świtać chęć zemsty.

Wczoraj o godzinie 14-ej Barlak, jak zwykle, o tej porze, przetrwał pracę w urzędzie pocztowym. Nie udał się jednak tym razem do domu, lecz został na terenie dworca.

Czekał przez 3 godziny na Miłonia, który o godzinie 17-ej miał objąć pracę w urzędzie.

W międzyczasie Barlak, nie zdradzając wcale zbyt dużego zdenerwowania, rozmawiał z kolegami i koleżankami.

„Ja go sprzątnę”

Co pewien czas jedynie powtarzał, że przez Miłonia od dwóch dni już nie je i że jak on tylko przyjdzie do pracy, to go „sprzątnie”.

Wszyscy przypuszczali, że Barlak żartuje, i do jego słów

nie przywiązywali zbyt wiele wagi.

Punktualnie o godzinie 17-ej nadszedł Miłoń. Barlak w tym czasie stał z jakimś kolejarzem na terenie objazdu dworcowego.

Miłoń nie podejrzewając nic złego podszedł do Barlaka, by go o coś zapytać.

W tym momencie Barlak błyskawicznym ruchem dobył z kieszeni rewolwer służbowy „Browning F. N.” 9-strzałowy i nim Miłoń zdolał się zorientować w sytuacji, zaczął do niego strzelać.

Miłoń schylił się w ostatniej chwili, błyskawicznie odwrócił się i zaczął uciekać w stronę przystanku tramwajowego.

Przypadkowa ofiara

Barlak skoczył za nim i krzycając: „Trzymać bandytę!” strzelał dalej przed siebie.

Wśród obecnych na terenie dworca powstała nieopisana panika.

Ukrwano się za wagonami tramwajowymi, wozami, taksówkami i dorożkami.

Kilku odważniejszych szoferów dopadło Miłonia, który chcąc zdezorientować strzelającego, machał na wszystkie strony trzymanym w rękę paltem. Został ono podziurawione kulami, jak sito. Pomimo to dwie kule lekko zadrasnęły Miłonia w rękę. Jedna z kul trafiła natomiast zupełnie przypadkowo wychodzącego w tym czasie z tramwaju inkasenta Chrześcijańskiej Firmy Odzieżowej, przy ul. Główniej 30-letniego Jana MICHALAKA (Zwirki 14).

Rażony w prawe oko, Michałak padł na chodnik nieprzytomny, tuż obok wagonu tramwajowego.

Inna kula trafiła w przednie koło taksówki nr. 104, należącej do Stefana BORSIAKA (Retkonia 104) przebijając na wylot oponę i dętkę.

Kolbą po głowie

Dalszy przebieg zajścia rozgrywał się w tempie błyskawicznym. Gdy ludzie zatrzymali Miłonia, przypuszczając, że jest to bandyta, dopadł go Barlak i nie mając już pal w rewolwerze, zaczął zadawać ciosy kolbą rewolweru w głowę.

Przed niechybną śmiercią uratował dopiero Miłonia jeden z wywiadowców wydziału śledczego, który przypadkiem znalazł się na dworcu i zorientował się szybko, iż właściwym sprawcą zajścia jest Barlak, którego też natychmiast zatrzymał i oddał w ręce zaalarmowanego strażami komendanta posterunku policyjnego na dworcu Łódź - Kaliska.

Przybyły na miejsce lekarz pogotowia, stwierdził, u MICHALAKA ranę postrzałową, która spowodowała wypływanie oka. Kula utkwiała w czasce tuż przy mózgu. W stanie nie rokującym żadnych nadziei, odwieziono go do szpitala.

Michałak ma na utrzymaniu żonę i 3 drobnych dzieci.

Zimna krew niedoszłego zabójcy

Co się tyczy Miłonia, to u niego lekarz stwierdził lekkie zadrażnienia skóry w ręk kulaniami rewolwerowymi, oraz rany tłuczone twarzą i czaszką, od zadanych ciosów kolbą rewolweru.

Sprawca krwawego dramatu, z zimną krwią odpowiadał na zadawane pytania. Po przesłuchaniu skierowano go do aresztu przy wydziale śledczym. Na-

leży zaznaczyć, iż wśród swych przełożonych i kolegów Barlak cieszył się opinią niezwykle sumiennego pracownika i uczciwego człowieka.

Na ławie oskarżonych

Syn w Holandii, ojciec w Łodzi

Historia pewnych machinacji dewizowych

Przed sądem okręgowym odpowiadał w dniu wczorajszym 60-letni Ch. WIŚLICKI, oskarżony o przestępstwo dewizowe.

Wiślicki, bez zezwolenia komisji dewizowej, z polecenia syna swego, stałe zamieszkałego w Holandii, wypłacał w kraju różne sumy, a nadto, będąc w Amsterdamie, wręczył synowi trzy weksle po 500 zł.

W styczniu przeprowadzona została rewizja w mieszkaniu F. Rydzynierowej przy ul. Trębackiej 16, która podejrzana była o przemył. W czasie rewizji

Zgwałcił i zaraził rzerzączką

Zwyrodnialec i pośredniczka skazani przez sąd

Sąd okręgowy na sesji wyjazdowej w Tomaszowie Maz. rozpatrywał wczoraj przy drzwiach zamkniętych sprawę przeciwko J. L. EPSTEINOWI i Natalii ZASIAK. Epstein oskarżony był o dokonanie gwałtu, Zasiakowa o stręczenie do nierządu.

W lutym ub. roku Józefa Szafrąnska zgłosiła się do biura Funduszu Pracy po zapomogę. W pewnej chwili podszedł do niej Zasiakowa. Wszczęła rozmowę, w trakcie której za-

Mówili, że jest bardzo bogaty

a okazał się nędzarzem bez środków do życia

Przed sądem stanął Czesław MIKOŁAJEWSKI, szofer z zawodu, oskarżony o bezprawne pobieranie zasiłków z Funduszu Pracy.

Mikołajewski, nie mogąc otrzymać nigdzie pracy w swoim zawodzie, otrzymał zatrudnienie na robotach sezonowych. Gdy i to się skończyło, a zasiłki wyczerpały się, Mikołajewski począł korzystać z pomocy żywnościowej.

W międzyczasie kontroler

Pobili dotkliwie łamistrajką

Po pół roku więzienia za teror strajkowy

W fabryce pończoch Lewkowicza przy ul. Ogrodowej 16 w kwietniu r. b. wybuchł strajk na tle zatargu o płace. Dwaj strajkujący robotnicy A. LAJSTERMAN i S. KON, wybrani jako delegaci, stanęli w drzwiach, prowadzących do fabryki, nie dopuszczając łamistrajków.

Na tym nie doszło do szeregu starć i awantur, a w jednym

To nie była kradzież!

Pijane pomysły w samochodzie rejenta

W swoim czasie donosiliśmy o kradzieży części z samochodu rejenta Słoniewskiego.

Rejent Słoniewski, będąc w mieszkaniu swych znajomych przy ul. Gdańskiej 96, pozostawił swój samochód przed domem. Gdy powrócił, zauważył dwóch mężczyzn, z których jeden siedział wewnątrz samochodu, drugi stał na stopniach.

Obaj mężczyźni byli pijani.

Po bliższym obejrzeniu swego wozu, rejent stwierdził, że

Zbadany przez policję Miłoń kategorycznie zaprzecza, jakoby go łączyły jakieś bliższe stosunki z żoną starszego kolegi. (1)

zj znaleziono korespondencję, świadczącą, że Wiślicki dokonywał w Łodzi wielu transakcji, kolidujących z przepisami o ograniczeniach dewizowych.

Wczoraj Wiślicki stanął przed sądem. Nie przyznał się do winy, twierdząc, że jest na utrzymaniu dzieci, a ponieważ synowi był winien 1500 zł., dał mu w Amsterdamie trzy weksle.

Sąd nie dał wiary oskarżonemu i skazał go na 400 zł. grzywny z zamianą w razie nieściągalności na 1 miesiąc aresztu.

proponowała wspólne spożycie obiadu wraz ze swym znajomym Epsteinem w gabinecie jakiejś restauracji. Szafrąnska wyraziła zgodę.

Podczas obiadu, zakrapianego alkoholem, Zasiakowa wydała się z gabinetu, a Epstein dokonał na Szafrąnskiej gwałtu, zarażając ją rzerzączką.

Wczoraj w sądzie Epstein skazany został na 1 rok więzienia, a Zasiakowa na pół roku więzienia.

Funduszu Pracy stwierdził, że Mikołajewski jest współwłaścicielem nieruchomości przy ul. Skrzywana 17, że jest właścicielem stacji benzynowej oraz posiada motocykl.

Mikołajewskiego pociągnięto do odpowiedzialności.

Wczoraj na rozprawie dowiódł on niezbitcie, że jest nędzarzem. Wywiad okazał się grubo, grubo przesadzony, a za tym odnosił się do kogoś innego.

Sąd uniewinnił oskarżonego.

wypadku delegaci pobili dotkliwie robotnika Z. Bojme, który, mimo ostrzeżenia, chciał wkroczyć do fabryki.

Policja interweniowała i wczoraj obaj robotnicy pociągnięci zostali do odpowiedzialności za stosowanie teroru strajkowego.

Skazani zostali po 6 miesiącach więzienia.

szyby są wybite, zaś zegar, tachometr i inne części rozbite.

Sprawcy zostali zatrzymani. Okazali się nimi: Stefan Kowalski i Mieczysław Lewy.

W dniu wczorajszym zasiadli na ławie oskarżonych.

Na rozprawie wyszło na jaw, że oskarżeni nie dokonali kradzieży, lecz w zamroczeniu, wywołanym alkoholem, dopuścili się złośliwości.

Sąd uniewinnił oskarżonych z powodu braku cech przestępstwa.

KONCESJONOWANE PRZEDSZKOLE

PAULINY TYLLER

przeniesione do nowego lokalu

przy ul. **Gdańskiej 77-a** z ogródkiem front, parter
Zapisy przyjmuje kancelaria od 15 września w g. 12-2 i 4-5. Zajęcia rozpoczną się 20 września r. b.

GIMNASTYKA, RYTMIKA I PLASTYKA

Zina Kruszówna

Piotrkowska. 86, — front II piętro
telefony 215-43 i 158-27

Zapisy przyjmuje kancelaria codziennie, prócz niedziel i świąt od 5-7

Początek zajęć dn. 15 września.

NIEMA PEWNIJSZYCH

JAK **TYLKO** ORYGINALNE „**OLLA**” GUM.

DOKTOR

KLINGER

SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)
przeprowadził się na ul. **Przejazd 17**
GODZINY PRZYJĘĆ: od 9-11 i od 6-8. — Tel. 132-28.

SANATORIUM

(w sosnowym lesie)

W **CHEŁMACH** pod **ZGIERZEM**

dla cierpiących na:
ASTME, CHOROBY SERCA i NACZYŃ
stany wyczerpania i rekonwalescentów
Stała opieka lekarska. Wszelkie zabiegi. Fizykalno-elektro-terapia. Gimnastyka oddechowa. INHALATORIUM I KAMERA PRZECIWAŚTMAWA.

Wiadomość tel. 122-60 i 127-81

LEKARZ - DENTYSTA

J. ROSEN

Piotrkowska 97, tel. 182-69
powrócił

DR. MED.

WŁ. ŻADZIEWICZ

wznowił przyjęcia
STOMATOLOG

Spec. chor. i chir. zębów i jamy ustnej
Piotrkowska 164, telef. 125-26
przyjm. od 3-7.

LECZNICA

ze stałymi łózkami
DLA CHORYCH NA

uszy, nos, gardło
i drogi oddechowe

Gabinet Rentgena.
dla prześwietleń i zdjęć

Piotrkowska 67, tel. 127-81
9-3 i 5,30-8 w. przyjm. Dr. Z. Rakowski
Wezwania na miasto.

Dr. M. KALISZ

Dypl. uniwersyt. w Rostock
LEKARZ - DENTYSTA
Chirurgia stomatologiczna
Łódź, Pierackiego 7
tel. 108-26 ordyn. w godz. 8-7
wznowił przyjęcia

nowy
budyń

Dr. OETKER
Dobra gospodyni
Przepisy kulinarne

PROSZĘ GO TAKIE SPRÓBOWAĆ
JEST DOSKONAŁY!

OETKER

Niezrównana książka z przepisami D-ra A. Oetkera pt. „Dobra gospodyni piecze sama” jest do nabycia we wszystkich sklepach kolonialnych i księgarniach. Cena obniżona 30 groszy.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Pieniactwo Polonii

Wniosła memorial do zarządu ligi przeciwko karom, nałożonym na Nawrota i Pazurka

Obszerny memorial wniosła Polonia do zarządu ligi PZPN-u przeciwko karom nałożonym na graczy Nawrota i Pazurka. Część memoriału ma być poświęcona ostremu protestowi przeciwko wnioskowi Wydziału Gier i Dyscypliny, dotyczącemu zamknięcia boiska Polonii. Jak wiadomo, z wnioskiem tym ma

wystąpić Wydział Gier i Dyscypliny na najbliższy zarząd ligi.

Polonia w swym memoriale uważa, że wniosek ten jest niezgodny z zasadami, gdyż żadne z boisk w Polsce nie ma tak zagwarantowanego bezpieczeństwa jak boisko Polonii. Do memoriału ma też być załączone zaświadczenie władz bezpieczeństwa, które potwierdza słuszność argumentacji Polonii.

Polonia w swym memoriale dyskutować będzie z protokółem sędziego p. Szyby.

P. Szyba pobił swego rodzaju rekord, gdyż protokół jego zawiera dwie pełne strony maszynowego pisma.

Wniosek wydziału gier i dyscypliny, dotyczący zamknięcia boiska Polonii rozpatrywany do piero będzie po powrocie z urlopu prezesa ligi płk. Rudolfa.

Polonia otrzymała zezwolenie PZPN-u na wyjazd piłkarzy na tournée po Jugosławii i Turcji.

PZPN zastrzegł się, że Polonii nie wolno w ciągu 10 dni rozegrać więcej, niż 4 mecze. Jeśli termin pobytu zagranicą przeciągnie się do 15 dni, wówczas może ich rozegrać 5. Związek piłkarski zwrócił uwagę, że Po-

Dziś mecz bokserski Geyer — IKP

W dniu dzisiejszym odbędzie się o godz. 20-ej w sali Geyera przy ul. Piotrkowskiej 295 mecz bokserski Geyer — IKP o mistrzostwo drużynowe okręgu.

Drugi mecz o mistrzostwo KE — Zjednoczone, który miał się odbyć w dniu jutrzejszym w Pabianicach, został ze względu na uroczystości jubileuszowe KPZjednoczone odwołany i odbędzie się on w innym terminie.

Dr. med.

Paulina Lewi

specjalista chorób kobiecych i akuszerii
Śródmiejska 28
telef. 240-10

przyjmuje od 12-2 i od 4-8 wiecz.

lonia nie ma prawa przekroczyć tego kontyngentu.

Wyjazd piłkarzy Polonii nastąpi po ukończeniu rozgrywek o mistrzostwo ligi, tj. w listopadzie.

LKS jedzie dziś do Chorzowa na mecz z AKS-em

Drużyna LKS-u wyjeżdża dziś do Chorzowa na mecz z AKS-em w zapowiedzianym składzie: Andrzejewski, Karasiak, Galecki, Pegza, Korporowicz, Tadeusiewicz, Miller, Lewandowski, Szczerbiński, Koczewski i Król.

UT grać będzie przeciwko PKS (Luck) w tym samym składzie, w którym pokonał Śląsk.

Ciekawy pojedynek najlepszych sprinterów okręgu

W ramach czwórmeczu lekkoatletycznego o mistrzostwo drużynowe okręgu: LKS — UT — Boruta — Makabi, który odbędzie się jutro, w niedzielę, (początek o godz. 8.30 rano) na stadionie LKS-u przy Al. Unii dojdzie do sensacyjnego pojedynku najlepszych sprinterów okręgu w biegu 100 mtr.

W biegu tym spotkają się: Krygier (UT), który niedawno poprawił oficjalny rekord okręgu (11 sek.), dobry sprinter LKS-u Radwański, który wystąpi po dłuższej przerwie, Barciński z Makabi, który również uzyskuje czasy 11 sek., oraz Poliški ze zgierskiej Beruty.

Pozatym na czwórmeczu wystąpi szereg znanych lekkoatletów łódzkich z Kurpesą, Bobińskim, Wróblewskim, Mundem, Blaszczykiem, Agaterem, Jessen, Tomczakiem i in., tak że spodziewać się należy dobrych wyników.

W drużynie LKS-u startować również będzie rewelacyjny junior Kos, mistrz Polski juniorów w biegu 100 mtr. i skoku w dal.

Ciekawie zapowiada się również trójmecz lekkoatletyczny o mistrzostwo okręgu Wima — IKP — Sokół (o godz. 15-ej na stadionie Wimy), w którym z czołowych lekkoatletów łódzkich startować będą: bracia Maciaszczykowie, Owczarek, Mozelewski, Grzelski, Ośmielak i in.

DLA CHORYCH NA RUPTURY



(przepukliny) skrzywienie kręgosłupa (garby) paraliż, gruźlice kości i różne kalectwa!!! Specjalne ortop. bandaże gumowe dla mężczyzn, kobiet i dzieci na bardzo zastarzałe niebezpieczne stany i ruptury pachwiny, pepek i brzucha największych rozmiarów jak głowy dziecka i głowy ludzkiej, na wypad macicy, obniżenie żołądka, wnetrzości, po operacji ślepej кишки,



wielkie obwisłe brzuchy i t. d. Na płaskie bolesne stopy (platfuss) wkładki aluminiowe. — Specjalne lecznicze gorsety ortopedyczne (korektory) prostoprzemacze, aparaty różnych systemów na skrócone nogi i wszelkie ułomności ciała. Sztuczne nogi i ręce (PROTEZY).



Specj. ortop.
J. RAPAPORT
ZE LWOWA
obecnie **ZAWADZKA 8** Telef. 221-77
dawniej Wólczańska 10.



30-letnia praktyka.

UWAGA: Dla ubezpieczonych w Ubezpieczalni Społ. znaczne i specjalne ulgi. — NOWOŚĆ ORTOPEDYCZNA: Pończochy gumowe (IDEAL) na żyłaki, i formatory gum. na grube nogi.

Dr. med.

J. Mandelfort

rentgenolog
powrócił
Piłsudskiego 61, parter
tel. 240-24

DR. MED.

L. BERMAN

Spec. chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych
POWRÓCIŁ
Cegielniana 15, telef. 149-07
przyjmuje od 8-11 i od 5-8 w.

DOKTOR

REICHER

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych
leczenie promieniami Roentgena
Południowa 28, tel. 201-93
przyjm. od 8-11 rano i od 5-8 w.
w niedziele i święta od 9-12 ej

Doktor Medycyny

Gustaw Kohn

specjalista chorób kobiecych i akuszerii
POWRÓCIŁ
Piłsudskiego 51, tel. 170-03
Przyjmuje 8-10 i 4-8 w.

Dr. med.

J. OKNOWSKI

powrócił

Dr. M. Eljasberg

powrócił

Dr. STANISŁAW JUSTMAN

NEUROLOG

przyjmuje czasowo od 4-6 fr. II p.
Piramowicza 15, mieszk. 23
Tel. 138-99, 138-35

DR. MED.

Dr. J. Nadel

AKUSZER-GINEKOLOG
przyjmuje od 10-12 i od 4-8 w.
Andrzeja 4, tel. 220-92

DR. MED.

Albert Gotlib

AKUSZER - GINEKOLOG
powrócił
Piotrkowska 26, telef. 177-50

Jutrzejsza niedziela ligowa

W niedzielę nadchodzącą rozegrane zostaną dwa mecze piłkarskie o wejście do ligi, a mianowicie:

- W Łodzi — Union Touring — KPS Luck.
- W Świętochłowicach — Garbarnia — Śląsk.
- O mistrzostwo ligi grają:
W Warszawie: Warszawianka — Ruch.
- We Lwowie: Pogoń — Polonia.
- W Krakowie: Wisła — Warta.
- W Chorzowie: AKS — LKS.
- W Wilnie: Smigły — Cracovia.

Surowa kara na Świątkowskiego

Na zawodach w Łodzi miejscowy kolarz Świątkowski zachował się nieodpowiednio wobec sędziego głównego. Zarząd okręgu wymierzył Świątkowskiemu karę 3-miesięcznej dyskwalifikacji. Na czwartym posiedzeniu zarząd P. Z. K. podwyższył karę, dyskwalifikując Świątkowskiego do końca sezonu 1939 roku.

Para polska wyeliminowana na Lido

W drugim dniu międzynarodowego turnieju tenisowego na Lido, para polska Baworowski — Ksawery Tłoczyński, walcząc w pierwszej rundzie dubla, pokonana została przez włoskich tenisistów Quintavalle — Bossi w stosunku 6:4, 0:6, 2:6, 2:6.

Z innych wyników notujemy: Boussus — Genthien contra Taroni — Kozel 6:1, 1:6, 6:1, 2:6, 6:4. Menzel — Cejnar contra Vido — Della Vida 6:3, 4:6, 1:6, 6:3, 6:2.

W grze pojedynczej panów padły wyniki: Kho - Sin Kie — Bessi 6:3, 6:3, Szigeji — Cejnar 8:6, 8:6, Canepete — Beuthner 6:3, 6:2.

HENRYK BERKOWICZ

Piotrkowska 44
— telefon 249-61 —
— lewa ofic. II wejście

Przedstawiciel najprzedniejszych firm **BIELSKICH**. Sprzedaż wyłącznie **detalicznie**.
Polecam na sezon zimowy **wykwintne MATERIAŁY** **MATERIAŁY DAMSKIE**
ubraniowe, płaszczowe, paltowe

TYLKO TA NAZWA GWARANTUJE NAJLEPSZĄ MARKĘ



A ZATYM OSZCZĘDZAJCIE ZDROWIE I STOSUJCIE „Primeros”

Do akt Nr. Km. 141/38 OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 3-go, Ludwik Hollas, zamieszkały w Łodzi Aleja I-go Maja 17 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 14 września 1938 roku o g. 12 w Łodzi, przy ul.

Kilińskiego 113 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: kredensu, stołu, krzesel, lampy, szafy, toaletki, nočných szafek, stolika, lustra, dywanu, firanek i innych ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 680.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 1.9. 1938 r.
Komornik: (—) L. HOLLAS

Do akt Nr. Km. 1272 | 38 OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 3-go, Ludwik Hollas, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Aleja I-go Maja 17 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 14 września 1938 r. o godz. 13 w Łodzi przy ul.

Dowborczyków 5 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: siedem krosien tkackich z maszynkami szkaradowymi, osiem krosien tkackich jednoczołkowych f-my Müller i Zajdel, 15 motorków f-my Sinkert oszacowanych na łączną sumę zł. 7.450.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 30.8. 1938 r.
Komornik: (—) L. HOLLAS

Dr. A. S. TENENBAUM

Chor. wewnętrzne (Spec. chor. płuc)
POWRÓCIŁ
Piotrkowska 109, tel. 220-25
przyjmuje od 6—8 pp.

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

MATURZYSTA udziela korepetycji w zakresie 4-eh klas gimn. oraz liceum. Przyjmuje również kondycje. Dzwonić 134-76, od 2—4.

DO 7-LETNIEJ dziewczynki poszukuje się wychowawczyni na pół dnia, pożądana znajomość języka francuskiego. Oferty pod „K. Z.” 725—2

Różne

BACZNOŚĆ! Uwaga Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47. Taniol Tapicer i dekorator, majster dyplomowany i cechowy przez ministerstwo zatwierdzony w roku 1905 przyjmuje wszelkie tapicerskie i dekoracyjne roboty i reperacje po bardzo niskich cenach. Uwaga: Proszę mnie zawiadomić listownie, S. Karabonow, Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47 Mistrz dyplomowany i cechowy.

Lokale

LUKSUSOWE 5 i 4 pokojowe mieszkanie z wszelkimi wygodami, centr. ogrzewaniem, winda i holl, ul. Piotrkowska 275. Komorne tanie. 742-2

Niniejszym uprzejmie zawiadamiam Sz. Panię, iż **wróciłam z Paryża** z najnowszymi modelami

DIVO

Pracownia gorsetów
Piotrkowska 114
tel. 118-91

DWA frontowe, czysta, ładna, umeblowane, wszelkie wygodny, telefon do wynajęcia. Kilińskiego 63, m. 7.

jeśli mydło —
to **„TRÓJKA”**

ZGUBIONO kwit inkasowy za Nr. 17713 na zł. 102.50, Nr 17716 zł. 100.— i Nr. 17717 na zł. 60.—, wydany przez K. K. O. m. Łodzi, oddział I na nazw. Szymanowicz J.

DO MATRYKUL 6 fotografii retuszowanych zł. 1.—. Zakład fotograficzny „Sztuka”, Zamenhofs 1.

RYSONIA wzorów do haftu Gold kranc, Al. Kościuszki 26, poleca wzory na bieliznę damską. 741—2

KOMFORTOWO umeblowane 3-pokojowe mieszkanie z hollem i wszelkimi wygodami od zaraz do wynajęcia. Tel. 155-25 (5—8). 3731—2

POKÓJ dla jednej osoby do wynajęcia. Przejazd 30, m. 26, tel. 150-33.

POKÓJ umeblowany do wynajęcia. Gdańska 31, m. 5, tel. 130-32. 3739—2

KINO TON

Kopernika 16, tel. 140-72

Otwarcie sezonu!
Epopea poświęcenia, patriotyzmu, bohaterstwa i miłości
Greta Garbo, Charles Boyer
PANI WALEWSKA
Wolna przeróbka powieści Wacława Gąsiorowskiego.
Reżyserował Clarence Brown
Początek w dni powszednie o g. 4, w niedziele i święta o g. 12 w poł.

Prywatna PRZYCHODNIA WENEROLOGICZNA
chor. skórne i weneryczne
Od 8-jej rano do 9 wieczór, w niedz. 9—1 po poł.
Panie przyjmuje kobieta lekarz
PIOTRKOWSKA 161
PORADA 3 ZŁ.

MIESZKANIA w NOWOCZESNYM DOMU
3, 2 i 1 POKOJOWE, ze wszelkimi wygodami. Narutowicza 91. — Porozumieć się można z właścicielem na miejscu, między godz. 12 — 15, lub tel. 179-86. 680-6

Lecznica dla Psów

lekarza weterynarri A. M. Relcha
Gdańska 117-a
(róg Zamenhofs) tel. 175-77, czynna
Strzyżenie psów.

Kupno i sprzedaż.
RESZTKI okazjnie na ubrania, suknie, kostiumy, palta itp. Sienkiewicza 29, popr. of., parter. 7600—16

MASZYNE gabinetową Singera sprzedam. Sienkiewicza 49 — Ritman. 675—2

A. MEBLE w dużym wyborze poleca Z. Kaliński, Nawrot 37. 6580—10

Uzdrowiska

IDEALNY odpoczynek, świetna kuchnia w Głownie, pensjonat Fuchowej — czynny do 1 października.

KOLUMNNA. Łąkowa 7, poleca pokoje z utrzymaniem, obiady. Ceny niskie. 732—2

Proszek od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.
KOWALSKINA
złodzi się, słodzi się
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE: KATARZE

LEKARZ - DENTYSTA
P. Strauchowa
powróciła
Narutowicza 14, tel. 219-67

DOKTOR HENRYKOWSKI
Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych
Traugutta 9, front, I p. Tel. 262-08
przyjmuje od 8—11 i od 6—9 w w niedz. i święta od 9—12.30 pp.

Koncesjonowane
Kursy Gospod. Domowego
E. Z. T. Ochrony Kobiet
Cegielniana 21
przyjmują zapisy uczennic

Do akt Nr. Km. 1629 | 38 OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 3-go, Ludwik Hollas zamieszkały w Łodzi, Aleja I-go Maja 17 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 13 września 1938 r. o godz. 12 w Aleksandrowie

przy ul. Kościelnej 33 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie:

7 mtr. szalówek grubości 1 cala, długości od 3 do 5 mtr. i 2 mtr. desek podłogowych grub. 1 1/2 cala różnych długości oszacowanych na łączną sumę zł. 600.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 29.8. 1938 r.
Komornik: (—) L. HOLLAS

„OFIARA, DANA ŻEBRAKOWI, NIE PRZYNOŚI KORZYŚCI SPOŁECZEŃSTWU“.

KINO - TEATR
URANIA
Cegielniana 2
Tel. 107-34

Dziś i dni następnych! — **Wielki podwójny program!**
— I. — Poraz pierwszy w Łodzi! Największa sensacja sezonu!
Wielki film sensacyjny, mroczący krew w żyłach!
Lwy — lamparty — słonie — krokodyle — małpy
BRAWUROWE WYCZYNY — WALKI Z DRAPIEZCAMI DZUNGLI Oto film p. t.
— II. — Piękny egzotyczny film p. t.
Z ADRIATYKU na BAŁTYK

WŁADCZYNI DZUNGLI
W rol. gł.: Betty Jane Rhoades (słynna pogromczyni lwów) i Grant Withers
Początek o 4-jej, w soboty i niedziele o 12-jej

CORSO
Początek seansów o godz. 4-jej po poł. W soboty i niedziele o godz. 12-jej Ceny miejsce od 50 gr.
SALA WENTYLOWANA.

Dziś i dni następnych!
Poraz pierwszy w Łodzi
SERCE i SZPADA
Niezwykłe dzieje awanturnika-szpiega. Wielka emocja i sensacja.
Następny program: **ZEMSTA TARZANA**

W rol. gł. niezapomniany **KONRAD VEIDT** oraz Annabella
Nadprogram: **KOMEDIA**

RAKIETA
Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Uroczą komedię z najpiękniejszą gwiazdą świata
Danielle Darrieux **„DE DE”**
Szampańska zabawa. — Uwodzicielski czar.
Początek w dni powsz. o g. 4, w soboty, o g. 12, w niedziele i święta o 2. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2
Poc. o g. 12

Dziś i dni następnych!
Genialny aktor, niezapomniany bohater filmów „Jestem zbiegiem” i in.
PAUL MUNI
w swojej najnowszej kreacji, o której mówi cały świat w wspaniałym filmie p. t.
PRAWDA ZWYCIĘŻA

KINO TEATR
MIRAZ
11 LISTOPADA 16
Poc. o g. 12
Dziś i dni następnych!
Piękny i wzruszający film miłosny.
Koncert gry aktorskiej.
Kiedy jesteś zakochana
W r. gł. Grace Moore, Cary Grant

Prenumerata miesięczna „Głos Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, szenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%.
W drukarni własnej Piotrkowska 101